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1. ATRAŽOŠANA   
1.1. OBLIGĀTĀ INFORMĀCIJA   

Bez pilnas obligāti ziņojamās informācijas atražošanas ziņojums netiek reģistrēts. 

Konstatējot pirmo trūkstošo informāciju, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un 

pārtrauc tālāku ziņojuma apstrādi.   

1.1.1. Dzīvnieka suga   

Atražošanas ziņojumi tiek reģistrēti liellopiem, aitām, kazām un zirgiem.   

Sugas norādīšanai izmantojami LDC sugu klasifikatora kodi:   

1 – liellopi, 3 – aitas, 4 – kazas, 5 – zirgi. Pilns klasifikators pieejams LDC tīmekļa vietnē: 

http://www.ldc.gov.lv/lv/dzivnieku_registra_un_parraudziba_izmantotie_kodi/dzivnieku_sugu_kodi/  Ja nav 

norādīta dzīvnieka suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  nav norādīta 

dzīvnieku suga   

Ja norādīta cita dzīvnieku suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

sugas kods NN nav klasificēta vērtība   

1.1.2. Dzīvnieka identifikācijas numurs   

Atražošanas ziņošanai norādāms dzīvnieka identifikācijas numurs, kurš ir izmantots 

dzīvnieka apzīmēšanai un reģistrēšanai valsts dzīvnieku reģistrā.   

Ja identifikācijas numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts dzīvnieka identifikācijas numurs   

1.1.3. Novietnes reģistrācijas numurs   

Atražošanas ziņošanai norādāms valsts reģistra numurs tai novietnei, kurā atradās 

dzīvnieks atražošanas brīdi. Novietnes reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši 

formātam valsts kods LV un septiņi cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: novietnes numurs 

XX nav klasificēta vērtība   

Ja novietnes reģistra numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts novietnes reģistra numurs   

1.1.4. Atražošanas datums   

Atražošanas datums norādāms atbilstoši Latvijas standartam – dd.mm.gggg Ja 

datums nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: nav norādīts 

notikuma datums   

Ja datums norādīts nepilnīgi vai neatbilstoši, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

notikuma datums XXXX nav klasificēta vērtība   

1.1.5. Pēcnācēju skaits vai aborts   

Atražošanas ziņošanai norādāms dzimušo pēcnācēju skaits, aborta gadījumā pēcnācēju skaits 

ir 0. Atbilstoši ICAR noteikumu 2.1.6 punktam, par abortu uzskatāma grūsnības 

pārtraukšana, kas notikusi normāla grūsnības perioda pirmajā pusē vai 75% normāla 

grūsnības perioda laikā pēc iepriekšējās atražošanas (pirmās atražošanas gadījumā – 125% 

normāla grūsnības perioda laikā pēc dzimšanas). Aborta gadījumā netiek sākta jauna 

laktācija. Pārējos gadījumos atražošana ir uzskatāma par atnešanos ar dzīviem vai nedzīviem 

pēcnācējiem.   

Normāls grūsnības periods aitām un kazām ir 150 dienas, zirgiem – 335 dienas. 

Liellopiem kā normālais grūsnības periods tiek izmantots katrai šķirnei atsevišķi 

aprēķinātais vidējais grūsnības periods.   

Aprēķinātās vērtības norādītas šķirņu klasifikatorā punktā 2.6.1.   

Aprēķina metodika aprakstīta punktā 2.5. (TĒVA  
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NOTEIKŠANA) Norādītajam pēcnācēju skaitam jāiekļaujas sekojošās 

robežās: liellopiem       no   1   līdz   3 aitām un kazām    

 no   1   līdz   5   

  zirgiem         no   1   līdz   2   

Ja norādītā vērtība neiekļaujas robežās, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: 

pēcnācēju skaits NN neatbilst pieļautajam diapazonam   

Ja nav norādīts ne pēcnācēju skaits ne A - aborts, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

nav norādīts pēcnācēju skaits   

Ja ziņojumā vienlaicīgi norādīts A – aborts un pēcnācēju skaits, kas ir lielāks par 0, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

abortam pēcnācēju skaitu nereģistrē   

1.1.6. Pēcnācēju stāvoklis vai dzimums   

Ja atražošana nav A – aborts, katram dzimušajam pēcnācējam jānorāda stāvoklis vai 

dzimums. Nedzīvam pēcnācējam norāda stāvokli N – nedzīvs. Dzīviem pēcnācējiem 

norāda dzimumu V – vīriešu vai S – sieviešu.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

pēcnācēja stāvoklis vai dzimums NN nav klasificēta vērtība    

Ja pēcnācēja stāvoklis vai dzimums nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu: nav norādīts pēcnācēja stāvoklis vai dzimums   

1.2. PAPILDU INFORMĀCIJA   

Papildu informāciju var neiekļaut ziņojumā, bet, ja tā ir iekļauta, datu pārbaudes tiek 

veiktas tieši tāpat, kā obligātajai informācijai.    

1.2.1. Dzemdību vieglums   

Dzemdību vieglums norādāms ar vienu no klasificētajām vērtībām:   

1 – bez palīdzības, 2 – ar palīdzību, 3 – ar veterinārārsta palīdzību, 4 – ķeizargrieziens.  

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: dzemdību viegluma 

kods NN neatbilst klasifikatoram   

Ja dzemdību vieglums nav norādīts, atražošanas ziņojumu reģistrē bez tā.   

1.2.2. Piena izmantošanas veids   

Piena izmantošanas veids norādāms ar vienu no klasificētajām vērtībām:   

3 – slaukšana, 4 – zīdīšana.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

Piena izmantošanas kods NN neatbilst klasifikatoram    

Ja piena izmantošanas veids nav norādīts, atražošanas reģistrēšanas procedūra to 

nosaka un reģistrē atbilstoši sekojošam algoritmam:   

I. Nosaka vienādu ar dzīvniekam iepriekš reģistrēto piena izmantošanas veidu.   

Ja izmantošana veids iepriekš nav reģistrēts, pāriet pie nākamā soļa.   

II. Zirgu dzimtas dzīvniekam nosaka 4 – zīdīšana.   

Piena tipa šķirņu un to krustojumu aitām nosaka 3 – slaukšana, pārējām aitām 

nosaka 4 – zīdīšana.   

Gaļas tipa šķirņu un to krustojumu kazām nosaka 4 – zīdīšana, pārējām kazām 

nosaka 3 – slaukšana.   

Piena tipa šķirņu un to krustojumu liellopiem nosaka 3 – slaukšana, gaļas tipa 

šķirņu un to krustojumu liellopiem nosaka 4 – zīdīšana, pārējiem liellopiem 

pāriet pie nākamā soļa.   
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III. Liellopiem, kuru tēvi pieder piena tipa šķirnēm un to krustojumiem, nosaka 3 – 

slaukšana, liellopiem, kuru tēvi pieder gaļas tipa šķirnēm un to krustojumiem, 

nosaka 4 – zīdīšana, pārējiem liellopiem pāriet pie nākamā soļa.   

IV. Liellopiem, kuru mātes pieder piena tipa šķirnēm un to krustojumiem, nosaka 3 

– slaukšana, liellopiem, kuru mātes pieder gaļas tipa šķirnēm un to 

krustojumiem, nosaka 4 – zīdīšana, pārējiem liellopiem pāriet pie nākamā soļa.  

V. Novietnēs ar 10 un vairāk liellopiem, no kuriem vismaz 75% pieder piena tipa 

šķirnēm un to krustojumiem, nosaka 3 – slaukšana, novietnēs ar 10 un vairāk 

liellopiem, no kuriem vismaz 75% pieder gaļas tipa šķirnēm un to krustojumiem, 

nosaka 4 – zīdīšana, pārējiem liellopiem pāriet pie nākamā soļa.   

VI. Novietnēs ar 10 un vairāk liellopiem, no kuriem vismaz 75% tēvi pieder piena tipa 

šķirnēm un to krustojumiem, nosaka 3 – slaukšana, novietnēs ar 10 un vairāk 

liellopiem, no kuriem vismaz 75% tēvi pieder gaļas tipa šķirnēm un to krustojumiem, 

nosaka 4 – zīdīšana, pārējiem liellopiem pāriet pie nākamā soļa.  VII. Novietnēs ar 10 

un vairāk liellopiem, no kuriem vismaz 75% mātes pieder piena tipa šķirnēm un to 

krustojumiem, nosaka 3 – slaukšana, novietnēs ar 10 un vairāk liellopiem, no kuriem 

vismaz 75% mātes pieder gaļas tipa šķirnēm un to krustojumiem, nosaka 4 – zīdīšana, 

pārējiem liellopiem nosaka valsts populācijā dominējošo piena izmantošanas veidu 3 – 

slaukšana.   

1.2.3. Pēcnācēja svars   

Pēcnācēja svaru piedzimstot nosaka pirmo 48 dzīves stundu laikā un norāda ar precizitāti 

līdz 0,1 kg. Norādītajam svaram jāiekļaujas sekojošās robežās:   

liellopiem un zirgiem no 10 kg līdz 80 kg aitām   no 1 kg līdz 

10 kg kazām   no 1 kg līdz 15 kg   

Ja norādītā vērtība neiekļaujas robežās, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

Pēcnācēja svars NN neatbilst pieļautajam diapazonam   

Ja pēcnācēja svars ir iekļauts aborta ziņojumā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

abortam pēcnācēja svaru nereģistrē   

Ja pēcnācēja svars nav norādīts, atražošanas ziņojumu reģistrē bez tā.   

1.2.4. Pēcnācēja lielums   

Pēcnācēja lielumu novērtē atbilstoši tēva šķirnei un norāda ar vienu no klasificētajām 

vērtībām: 1 – mazs, 2 – zem vidēja, 3 – vidējs, 4 – virs vidēja, 5 – liels.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

Pēcnācēja lielums NN neatbilst klasifikatoram    

Ja pēcnācēja lielums ir iekļauts aborta ziņojumā, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu: abortam pēcnācēja lieluma kodu nereģistrē   

Ja pēcnācēja lielums nav norādīts, atražošanas ziņojumu reģistrē bez tā.   

1.2.5. Ganāmpulka reģistrācijas numurs   

Ganāmpulka reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši formātam valsts kods LV un 

septiņi cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  ganāmpulka 

numurs XX nav klasificēta vērtība   

Ja ganāmpulka reģistrācijas numurs nav norādīts, to nosaka atbilstoši datu bāzes 

stāvoklim atražošanas dienas sākumā ziņojuma apstrādes brīdī.   

1.3. INFORMĀCIJAS PĀRBAUDES   

Visai ziņotajai informācijai jābūt atbilstošai gan savstarpēji, gan attiecībā uz dzīvnieku 

reģistrā iepriekš reģistrēto notikumu datiem. Konstatējot pirmo neatbilstošo informāciju, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un pārtrauc tālāku ziņojuma apstrādi.   
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1.3.1. Atražošanas datums nevar būt lielāks par ziņojuma brīdi. Ja 

datums ir lielāks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  notikuma 

datums dd.mm.gggg pārsniedz pārbaudes brīdi   

1.3.2. Atražošanas datums nevar būt lielāks par ziņojuma saņemšanas brīdi. Ja 

ziņojums ir iesniegts elektroniska vai papīra dokumenta formā un datums ir lielāks par 

dokumenta saņemšanas brīdi, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

notikuma datums dd.mm.gggg pārsniedz ziņojuma saņemšanas datumu dd.mm.gggg   

1.3.3. Ganāmpulkam jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais ganāmpulka reģistrācijas numurs nav ierakstīts ganāmpulku 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  ganāmpulka numurs LV0000000 nav 

atrasts reģistrā   

1.3.4. Novietnei jābūt reģistrētai.   

Ja ziņojumā norādītais novietnes reģistrācijas numurs nav ierakstīts novietņu reģistrā, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnes numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

1.3.5. Novietnē jābūt reģistrētiem dzīvniekiem.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē atražošanas datumā nav reģistrēts neviens dzīvs 

atbilstošās sugas dzīvnieks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

Saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg novietnē LV0000000 nav izvēlētās sugas 

dzīvnieku   

1.3.6. Novietnē jābūt atļautai dzīvnieku audzēšanai.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē ir reģistrēti vai atzīti darbības veidi, kas izslēdz dzīvnieku 

audzēšanu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnē LV0000000 dzīvnieku audzēšanas nav atļauta   

1.3.7. Dzīvnieka identifikatoram jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais dzīvnieka identifikācijas numurs nav atrasts atbilstošās sugas 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvnieka numurs XX000 nav atrasts atbilstošās sugas reģistrā   

1.3.8. Dzīvnieka apzīmēšanai jābūt reģistrētai.   

Ja dzīvnieka identifikācijas numuram reģistrā ir neizmantotas krotālijas statuss, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvniekam LV000000000000 nav reģistrēta apzīmēšana   

1.3.9. Dzīvniekam jābūt atbilstošam dzimumam.   

Ja dzīvnieks ir reģistrēts ar dzimumu V – vīriešu, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

LV000000000000 ir reģistrēts kā vīriešu kārtas dzīvnieks   

1.3.10. Dzīvnieka kustības uzskaitei jābūt sāktai pirms atražošanas datuma. Ja 

atražošanas datums ir mazāks par vietējā dzīvnieka dzimšanas datumu vai ievestā 

dzīvnieka ievešanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar 

dzīvnieku reģistru, LV000000000000 dzimusi/ievesta valstī pēc izvēlētā notikuma 

datuma   

1.3.11. Dzīvnieks nevar būt izslēgts no reģistra.   

Ja atražošanas datums ir lielāks par reģistrētu izslēgšanas datumu, datu pārbaude izvada 

kļūdas paziņojumu:  saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 izslēgta no reģistra 

pirms izvēlētā notikuma datuma   

1.3.12. Dzīvniekam jāpieder norādītajam ganāmpulkam.   
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Ja atražošanas datumā dzīvnieks nav piederējis ziņojumā norādītajam ganāmpulkam, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

 saskaņā  ar   dzīvnieku   reģistru,   dd.mm.gggg   LV000000000000  

   nepiederēja ganāmpulkam LV0000000   

1.3.13. Dzīvniekam jāatrodas norādītajā novietnē.   

Ja atražošanas datumā dzīvnieks nav atradies ziņojumā norādītajā novietnē, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg LV000000000000 neatradās novietnē  

LV0000000   

1.3.14. Atražošanai jābūt iepriekš nereģistrētai.   

Ja ziņojumā norādītajā datumā dzīvniekam atražošana jau ir ziņota dzīvnieku reģistram, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvnieka LV000000000000 atražošana dd.mm.gggg jau ir reģistrēta: [ziņojuma tips un 

dokumenta numurs]   

Ja ziņojumā norādītajā datumā dzīvniekam atražošana jau ir reģistrēta datu labojumu 

kārtībā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvnieka LV000000000000 atnešanās dd.mm.gggg jau ir reģistrēta: [apraksts un 

dokumenta numurs]   

Ja atražošana iepriekš ziņota tikai pārraudzības kārtībā, kļūda netiek izvadīta.   

1.3.15. Dzīvniekam jābūt pabeigtiem ziņojumiem par iepriekšējiem pēcnācējiem. Ja 

ziņojumā norādītajam dzīvniekam reģistrā ir dzīvi neapzīmēti pēcnācēji, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu:   

LV000000000000 nav pabeigti ziņojumi par iepriekšējiem pēcnācējiem   

1.3.16. Dzīvniekam ir jābūt atbilstošā vecumā.   

Ja atražošanas datumā dzīvnieka vecums ir mazāks par 125% (aborta gadījumā – 75%) 

no normāla grūsnības perioda, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar 

dzīvnieku reģistru, LV000000000000 dd.mm.gggg ir pārāk jauna, lai reģistrētu pēcnācēju 

(abortu)   

Normāls grūsnības periods aitām un kazām ir 150 dienas, zirgiem – 335 dienas. 

Liellopiem kā normālais grūsnības periods tiek izmantots katrai šķirnei atsevišķi 

aprēķinātais vidējais grūsnības periods.   

Aprēķinātās vērtības norādītas šķirņu klasifikatorā punktā 2.6.1.   

Aprēķina metodika aprakstīta punktā 2.5. (TĒVA NOTEIKŠANA) 1.3.17.  

Dzīvniekam jābūt pietiekoši garam atražošanas intervālam.   

Atražošanas intervālam jābūt vismaz 75% (aborta gadījumā – 50% + minimālais dienu 

skaits no atražošanas līdz pirmajai meklēšanās reizei) no normāla grūsnības perioda.   

Ja atražošanas intervāls ir mazāks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru LV000000000000 datums dd.mm.gggg ir par ātru pēc 

iepriekšējās atnešanās, lai reģistrētu pēcnācēju (abortu)   

Ja nākamā atražošana ir jau reģistrēta un atražošanas intervāls līdz tai ir mazāks par 

pieļauto,  datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, 

LV000000000000 datums dd.mm.gggg ir par tuvu pirms nākošās atražošanas  Minimālais 

dienu skaits no atražošanas līdz pirmajai meklēšanās reizei liellopiem ir 15, aitām un 

kazām – 10, zirgiem – 4 dienas.   

1.3.18. Atražošana nevar būt iekļauta noslēgtā lecināšanas periodā.   
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Ja dzīvniekam ir reģistrēta dabīgā lecināšana, kuras sākuma datums ir mazāks par 

atražošanas datumu un beigu datums ir lielāks par to, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, datums dd.mm.gggg ir iekļauts LV000000000000 

lecināšanas periodā.   

1.3.19. Dzīvniekam jābūt auglīgam.   

Ja dzīvniekam pirms atražošanas datuma ir reģistrēta sterilizācijas operācija, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 ir neauglīga   

1.3.20. Notikuma ziņotājam ir jābūt Latvijā reģistrētai dzīvai fiziskai personai. Ja 

ziņojumā norādītajai personai ir reģistrēts nāves datums, kas ir mazāks par ziņoto 

dzīvnieka atražošanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: ievadītājs ir 

miris pirms norādītā notikuma datuma   

1.4. KOMENTĀRI   

Informācijas nepilnības un neatbilstības, kas nav kritiskas atražošanas notikuma 

reģistrēšanai, datu pārbaude izvada kā komentārus, neapturot reģistrēšanas procesu.   

1.4.1. Atražošanas datumam jāatbilst reģistrētajiem servisa datiem.   

Ja dzīvniekam reģistrēts dabīgās lecināšanas sākuma vai mākslīgā apsēklošanas datums 

tuvāk kā 50% no normāla grūsnības perioda pirms atražošanas datuma un šī atražošana 

nav aborts, datu pārbaude izvada komentāru:   

LV000000000000 ir sēklošana vai lecināšana NN dienas pirms atnešanās   

Ja atražošana nav aborts un pēcnācēja tēva noteikšana ir sekmīga, datu pārbaude izvada 

komentāru: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 dd.mm.gggg dzimušo 

pēcnācēju tēvs ir XX000000000000   

Ja atražošana nav aborts un pēcnācēja tēva noteikšana nav sekmīga, datu pārbaude 

izvada komentāru: pēcnācējiem tēvu nereģistrē, jo [tēva noteikšanas algoritma soļa 

apraksts]   

Pilnu tēva noteikšanas algoritma aprakstu skatīt pie apzīmēšanas ziņojuma datu 

pārbaudes apraksta.   

1.4.2. Ziņojumam jābūt savlaicīgam.   

Ja ziņojums ir saņemts vēlāk kā 7 dienas pēc atražošanas datuma, datu pārbaude izvada 

komentāru:   

LV000000000000 ziņojums dd.mm.gggg saņemts vairāk kā 7 dienas pēc atražošanas 

dd.mm.gggg   

Ja atražošanas datums jau ir ziņots pārraudzības kārtībā, datu pārbaude izvada 

komentāru:   

LV000000000000 ziņojums pārrakstīs pārraudzības kārtībā reģistrēto atnešanās 

informāciju   

1.4.3. Ziņojumam jābūt pilnīgam.   

Ja ziņojumā nav norādīts dzemdību norises vieglums, datu pārbaude izvada komentāru:   

LV000000000000 nav norādīts dzemdību viegluma kods   

Ja ziņojumā nav norādīts piena izmantošanas veids, datu pārbaude izvada komentāru: 

LV000000000000 nav norādīts piena izmantošanas kods   
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2. APZĪMĒŠANA   
2.1. OBLIGĀTĀ INFORMĀCIJA   

Bez pilnas obligāti ziņojamās informācijas apzīmēšanas ziņojums netiek reģistrēts. 

Konstatējot pirmo trūkstošo informāciju, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un 

pārtrauc tālāku ziņojuma apstrādi.   

2.1.1. Dzīvnieka suga   

Apzīmēšanas ziņojumi tiek reģistrēti liellopiem, aitām un kazām.   

Sugas norādīšanai izmantojami arī LDC sugu klasifikatora kodi:   

1 – liellopi, 3 – aitas, 4 – kazas. Pilns klasifikators pieejams LDC tīmekļa vietnē: 

http://www.ldc.gov.lv/lv/dzivnieku_registra_un_parraudziba_izmantotie_kodi/dzivnieku_sugu_kodi/  Ja 

nav norādīta dzīvnieka suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīta dzīvnieku suga   

Ja norādīta cita dzīvnieku suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

sugas kods NN nav klasificēta vērtība   

2.1.2. Dzīvnieka identifikācijas numurs   

Apzīmēšanas ziņošanai norādāms dzīvnieka identifikācijas numurs, kurš ir izmantots 

dzīvnieka apzīmēšanai un reģistrēšanai valsts dzīvnieku reģistrā.   

Ja identifikācijas numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts apzīmēšanai izmantotā identifikatora numurs   

2.1.3. Novietnes reģistrācijas numurs   

Apzīmēšanas ziņošanai norādāms valsts reģistra numurs tai novietnei, kurā atradās 

dzīvnieks apzīmēšanas brīdi. Novietnes reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši 

formātam valsts kods LV un septiņi cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  novietnes 

numurs XX nav klasificēta vērtība   

Ja novietnes reģistra numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts novietnes reģistra numurs   

2.1.4. Apzīmēšanas datums   

Apzīmēšanas datums norādāms atbilstoši Latvijas standartam – dd.mm.gggg Ja 

datums nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: nav norādīts 

notikuma datums   

Ja datums norādīts nepilnīgi vai neatbilstoši, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

notikuma datums XXXX nav klasificēta vērtība   

2.1.5. Dzīvnieka identifikācija pēc mātes   

Neapzīmēta dzīvnieka identifikācijai norādāma pietiekoša informācija par tā dzimšanu: 

dzimšanas datums, dzimums, mātes identifikācijas numurs, kā arī pēcnācēja kārtas 

numurs, ja mātei atnesoties dzimuši vairāki pēcnācēji.   

Ja identifikācijas informācija nav norādīta, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts neapzīmēta pēcnācēja ieraksts   

2.1.6. Apmatojuma pamatkrāsa (tikai liellopiem)   

Apmatojuma pamatkrāsu izvēlas no klasifikatora, kurš publicēts LDC tīmekļa vietnē:   
http://www.ldc.gov.lv/lv/dzivnieku_registra_un_parraudziba_izmantotie_kodi/apmatojuma_pamatkrasa_liellopiem/   

Ja norādīta klasifikatorā neiekļauta apmatojuma pamatkrāsa, datu pārbaude izvada 

kļūdas paziņojumu: apmatojuma pamatkrāsas kods NN nav atrasts klasifikatorā  Ja 

liellopam nav norādīta apmatojuma pamatkrāsa, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu: nav norādīta apmatojuma pamatkrāsa   
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2.2. PAPILDU INFORMĀCIJA   

Papildu informāciju var neiekļaut ziņojumā, bet, ja tā ir iekļauta, datu pārbaudes tiek 

veiktas tieši tāpat, kā obligātajai informācijai.   

2.2.1. Dzīvnieka vārds   

Dzīvnieka vārds norādāms ar latviešu valodas alfabēta burtiem. Pieļaujams pielietot citu 

valodu latīņu alfabēta burtus, kā arī defisi un arābu ciparus.   

Ja dzīvnieka vārdā iekļauti citi simboli, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvnieka vārds satur neatļautus simbolus   

2.2.2. Ganāmpulka reģistrācijas numurs   

Ganāmpulka reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši formātam valsts kods LV un 

septiņi cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ganāmpulka numurs XX nav klasificēta vērtība   

Ja ganāmpulka reģistrācijas numurs nav norādīts, to nosaka atbilstoši reģistrētajam 

mātes ganāmpulkam apzīmējamā pēcnācēja dzimšanas dienas sākumā ziņojuma 

apstrādes brīdī.   

2.3. INFORMĀCIJAS PĀRBAUDES   

Visai ziņotajai informācijai jābūt atbilstošai gan savstarpēji, gan attiecībā uz dzīvnieku 

reģistrā iepriekš reģistrēto notikumu datiem. Konstatējot pirmo neatbilstošo informāciju, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un pārtrauc tālāku ziņojuma apstrādi.   

2.3.1. Apzīmēšanas datums nevar būt lielāks par ziņojuma brīdi. Ja datums ir 

lielāks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

notikuma datums dd.mm.gggg pārsniedz pārbaudes brīdi   

2.3.2. Apzīmēšanas datums nevar būt lielāks par ziņojuma saņemšanas brīdi. Ja 

ziņojums ir iesniegts elektroniska vai papīra dokumenta formā un datums ir lielāks par 

dokumenta saņemšanas brīdi, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

notikuma datums dd.mm.gggg pārsniedz ziņojuma saņemšanas datumu dd.mm.gggg   

2.3.3. Ganāmpulkam jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais ganāmpulka reģistrācijas numurs nav ierakstīts ganāmpulku 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ganāmpulka numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

2.3.4. Novietnei jābūt reģistrētai.   

Ja ziņojumā norādītais novietnes reģistrācijas numurs nav ierakstīts novietņu reģistrā, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnes numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

2.3.5. Novietnē jābūt reģistrētu dzīvnieku neapzīmētiem pēcnācējiem. Ja ziņojumā 

norādītajā novietnē atražošanas datumā nav reģistrēts neviens dzīvs atbilstošās sugas 

neapzīmēts pēcnācējs, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku 

reģistru, dd.mm.gggg novietnē LV0000000 nav neapzīmētu pēcnācēju   

2.3.6. Novietnē jābūt atļautai dzīvnieku audzēšanai.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē ir reģistrēti vai atzīti darbības veidi, kas izslēdz dzīvnieku 

audzēšanu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  novietnē LV0000000 dzīvnieku 

audzēšanas nav atļauta   

2.3.7. Dzīvnieka dzimšanai jābūt reģistrētai.   

Ja ziņojumā norādītajai mātei nav reģistrēta atražošana ar ziņojumā norādītā dzīvnieka 

dzimšanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

pieprasītais neapzīmēta pēcnācēja ieraksts nav atrasts dzīvnieku reģistrā   
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Ja ziņojumā norādītais apzīmēšanas datums ir mazāks par neapzīmētā pēcnācēja 

dzimšanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: dzīvnieka apzīmēšanas 

datums dd.mm.gggg mazāks par reģistrēto dzimšanas datumu dd.mm.ggg   

2.3.8. Dzīvnieka identifikatoram jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais dzīvnieka apzīmēšanai izmantotais identifikācijas numurs nav 

atrasts atbilstošās sugas reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

identifikatora numurs XX000 nav atrasts atbilstošās sugas reģistrā   

2.3.9. Dzīvnieka mātei jābūt reģistrētai.   

Ja dzīvnieka mātes identifikācijas numurs nav iekļauts atbilstošās sugas dzīvnieku 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

mātes identifikatora numurs XX000 nav atrasts atbilstošās sugas reģistrā   

2.3.10. Dzīvnieka dzimšanas datumam jāsakrīt ar tā mātes atražošanas datumu. Ja 

apzīmējamā dzīvnieka dzimšanas datums atšķiras no mātei reģistrētā atražošanas 

datuma, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātei LV000000000000 nav reģistrēta atnešanās 

dd.mm.gggg   

2.3.11. Dzīvniekam jābūt dzīvam, iepriekš neapzīmētam un ar reģistrētu māti. Ja 

dzīvnieka mātei norādītajā atražošanas datumā visi pēcnācēji ir nedzīvi vai jau apzīmēti, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātei LV000000000000 nav apzīmējamu pēcnācēju ar 

dzimšanas datumu dd.mm.gggg   

Ja apzīmēšanai izvēlēts nedzīva pēcnācēja vai aborta ieraksts, datu pārbaude izvada 

kļūdas paziņojumu:   

apzīmēšanai izvēlēts nedzīva pēcnācēja/aborta ieraksts   

Ja apzīmēšanai izvēlēts jau apzīmēta dzīvnieka ieraksts, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

izvēlētajam pēcnācējam apzīmēšana jau ir reģistrēta   

Ja apzīmēšanai izvēlēts no reģistra izslēgta pēcnācēja ieraksts, datu pārbaude izvada 

kļūdas paziņojumu:   

izvēlētais pēcnācējs ir reģistrēts kā [izslēgšanas veida apraksts] neapzīmēts   

Ja izvēlētais pēcnācēja ieraksts nav saistīts ar mātes atražošanas ierakstiem, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: nav atrasts izvēlētajam pēcnācējam atbilstošs 

mātes atražošanas ieraksts   

Ja izvēlētajam pēcnācēja ierakstam norādīta cita suga nekā apzīmēšanas ziņojumā, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: izvēlēts neatbilstošas sugas pēcnācējs   

Ja izvēlētais mātes atražošanas datums atšķiras no apzīmējamā pēcnācēja dzimšanas 

datuma, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: izvēlētā pēcnācēja dzimšanas datums 

neatbilst mātes atnešanās datumam   

Ja atražošanas datos ierakstītā māte atšķiras no apzīmēšanas ziņojumā norādītās, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvnieka māte LV000000000000 neatbilst atražošanas ierakstā norādītajai mātei   

2.3.12. Dzīvnieka mātes identifikatoram jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais dzīvnieka mātes identifikācijas numurs nav atrasts atbilstošās 

sugas reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

mātes XX000 ieraksts nav atrasts atbilstošās sugas reģistrā   

2.3.13. Dzīvnieka mātes apzīmēšanai jābūt reģistrētai.   
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Ja dzīvnieka mātes identifikācijas numuram reģistrā ir neizmantotas krotālijas statuss, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

mātei LV000000000000 nav reģistrēta apzīmēšana   

2.3.14. Dzīvnieka mātei jābūt atbilstošam dzimumam.   

Ja dzīvnieka māte ir reģistrēta ar dzimumu V – vīriešu, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

māte LV000000000000 ir reģistrēta kā vīriešu kārtas dzīvnieks   

2.3.15. Dzīvnieka kustības uzskaitei jābūt sāktai pirms atražošanas datuma. Ja mātes 

atražošanas datums ir mazāks par tās dzimšanas datumu vai ievešanas datumu, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, māte 

LV000000000000 dzimusi/ievesta valstī pēc izvēlētā atnešanās datuma   

2.3.16. Dzīvnieka māte nevar būt izslēgta no reģistra pirms atražošanas datuma. Ja 

mātes atražošanas datums ir lielāks par tai reģistrētu izslēgšanas datumu, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, māte LV000000000000 izslēgta no reģistra pirms  

atnešanās datuma   

2.3.17. Dzīvnieka   mātei  pēcnācēja   dzimšanas   brīdī   jāpieder  

 norādītajam ganāmpulkam.   

Ja atražošanas datumā dzīvnieka māte nav piederējusi ziņojumā norādītajam 

ganāmpulkam, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg māte LV000000000000 nepiederēja 

ganāmpulkam LV0000000   

2.3.18. Dzīvnieka mātei pēcnācēja dzimšanas brīdī jāatrodas norādītajā novietnē. Ja 

atražošanas datumā dzīvnieka māte nav atradusies ziņojumā norādītajā novietnē, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg māte LV000000000000 neatradās novietnē   

LV0000000   

2.3.19. Dzīvnieks ir jāapzīmē tā dzimšanas novietnē.   

Ja dzīvnieka dzimšana (mātes atražošana) ir ziņota no citas novietnes nekā norādīts 

apzīmēšanas ziņojumā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātes LV000000000000 atnešanās dd.mm.gggg nav ziņota 

no novietnes LV0000000    

2.3.20. Dzīvnieka apzīmēšanai jāizmanto reģistrēts identifikators.   

Ja apzīmēšanas ziņojumā norādīto identifikācijas numuru nav izdevis LDC attiecīgās 

sugas dzīvnieku apzīmēšanai, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: pēcnācēja 

identifikators LV000000000000 nav atrasts atbilstošās sugas dzīvnieku reģistrā   

2.3.21. Identifikators izmantojams tikai viena dzīvnieka apzīmēšanai.   

Ja apzīmēšanas ziņojumā norādītais identifikācijas numurs jau ir izmantots cita dzīvnieka 

apzīmēšanai, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, 

pēcnācēja identifikators LV000000000000 jau ir izmantots   

2.3.22. Anulēti identifikatori nav izmantojami.   

Ja LDC ir reģistrēta norādīta identifikatora anulēšana, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, pēcnācēja identifikatora LV000000000000 

izmantošana ir aizliegta   

2.3.23. Dzīvnieks piedzimstot pieder tam pašam ganāmpulkam, kuram pieder tā 

māte atnešanās brīdī.   
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Ja apzīmēšanai izmantotais identifikators ir izsniegts cita ganāmpulka īpašniekam, nekā 

tam, kura ganāmpulkā dzīvnieks ir dzimis, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: 

identifikators LV000000000000 nav paredzēts izmantošanai ganāmpulkā, kurā ir dzimis 

izvēlētais pēcnācējs   

2.3.24. Apzīmēšana jāveic ar LDC izsniegtiem identifikatoriem.   

Ja apzīmēšanas datums ir mazāks nekā LDC identifikatora izsniegšanas datums, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

 identifikators   LV000000000000   izsniegts   pēc   norādītā  

   apzīmēšanas   datuma dd.mm.gggg   

2.3.25. Notikuma ziņotājam ir jābūt Latvijā reģistrētai dzīvai fiziskai personai. Ja 

ziņojumā norādītajai personai ir reģistrēts nāves datums, kas ir mazāks par ziņoto 

dzīvnieka apzīmēšanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: ievadītājs ir 

miris pirms norādītā notikuma datuma   

2.4. KOMENTĀRI   

Informācijas nepilnības un neatbilstības, kas nav kritiskas apzīmēšanas notikuma 

reģistrēšanai, datu pārbaude izvada kā komentārus, neapturot reģistrēšanas procesu.   

2.4.1. Apzīmēšana jāveic ne vēlāk kā 20 dienas pēc dzimšanas.   

Ja ziņotais apzīmēšanas datums ir vēlāks, datu pārbaude izvada komentāru: 

LV000000000000 apzīmēšana dd.mm.gggg tiek veikta vairāk kā 20 dienas pēc dzimšanas 

dd.mm.gggg   

2.4.2. Ziņojums jāveic 7 dienu laikā pēc apzīmēšanas.   

Ja ziņojums ir vēlāks, datu pārbaude izvada komentāru:   

LV000000000000 ziņojums dd.mm.gggg saņemts vairāk kā 7 dienas pēc apzīmēšanas 

dd.mm.gggg   

2.5. TĒVA NOTEIKŠANA   

Latvijā dzimušo dzīvnieku tēvu nosaka un reģistrē automātiski – atbilstoši reģistrētajiem 

mākslīgās apsēklošanas un dabīgās lecināšanas (servisa) datiem sekojošā kārtībā: I.  

   Meklē mātes atnešanās datumam tuvāko atbilstošo servisu.   

Atbilstoši ICAR vispārīgo noteikumu 1.2.2 punktam – ICAR noteikumi izcelšanās 

pārbaudei, tēva atzīšanai ir izmantojams servisa ieraksts, ar kura datumu grūsnības 

periods iekļaujas ±6% robežās no vidējā grūsnības perioda attiecīgā vaislinieka šķirnes 

dzīvniekiem. Neatkarīgi no šķirnes, standarta grūsnības periods aitām un kazām -  150 

dienas (ICAR noteikumu 2.1.6 punkts). Līdz ar to pieļaujamais grūsnības periods aitām 

un kazām ir 141-159 dienas.   

Liellopiem vidējais grūsnības periods tiek aprēķināts katrai šķirnei atsevišķi.   

Aprēķinātās vērtības norādītas šķirņu klasifikatorā punktā 2.6.1.    

Aprēķinu veic reizi gadā pēc sezonālās atnešanās beigām (maijā).   

Aprēķinam izmanto dzīvniekus ar pilnu izcelšanos, bez dvīņiem, dzimušus Latvijā 

pēdējo 10 kalendāro gadu periodā, bet ne agrāk par 01.01.2006, ievērojot sekojošu 

nosacījumus:   

• Dzīvnieka mātei attiecīgajā atražošanas ciklā vienīgais serviss ir 120 dienu laikā 

ziņota mākslīgā apsēklošana ar pēcnācēja tēvam atbilstošu vaislinieku.   

• Servisam atbilstošais grūsnības periods iekļaujas 6% robežās no iepriekš 

noteiktā vaislinieka šķirnes vidējā grūsnības perioda. Ja vidējais grūsnības 

periods iepriekš nav noteikts, robežām izmanto periodu no 260 līdz 300 

dienām.   

• Visi aprēķina rezultāti un starprezultāti tiek izteikti veselos skaitļos.   
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• Aprēķinu veic cikliski, atkārtojot katrai vaislinieku šķirnei līdz brīdim, kamēr 

divu pēdējo ciklu rezultāti neatšķiras.   

• Vidējo grūsnības periodu apstiprina rezultātiem, kuri aprēķināti vismaz no 10 

atražošanas cikliem. Pārējām šķirnēm izmanto vidējo vērtību no attiecīgā 

šķirņu tipa apstiprinātajiem rezultātiem.   

• Piena šķirņu krustojumam izmanto vidējo vērtību no piena tipa šķirņu 

apstiprinātajiem rezultātiem.   

• Gaļas šķirņu krustojumam izmanto vidējo vērtību no gaļas tipa šķirņu 

apstiprinātajiem rezultātiem.   

• Neradniecīgu šķirņu krustojumam (XX) izmanto vidējo vērtību no visiem 

apstiprinātajiem rezultātiem.   

   

Ja dzīvnieku reģistrā nav atrasts dzīvnieka mātes mākslīgas apsēklošanas ieraksts ar 

datumu, kas atbilst pieļaujamam grūsnības periodam, vai ieraksts par dabīgo 

lecināšanu, kas ir sākta ne vēlāk par minimālo grūsnības periodu, tēvu nereģistrē un 

datu pārbaude izvada paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātei 

LV000000000000 pirms atnešanās dd.mm.gggg nav atbilstošu sēklojumu  Ja atbilstošs 

ieraksts ir atrasts, pāriet pie nākamā soļa.   

 II.   Servisam jābūt ziņotam savlaicīgi.   

Ja I. solī atrastais atbilstošais serviss ir ziņots vēlāk par pēcnācēja dzimšanas datumu, 

tēvu nereģistrē un datu pārbaude izvada paziņojumu:   

mātes LV000000000000 apsēklošanas datums (lecināšanas sākums) dd.mm.gggg 

ziņots vēlāk par atnešanos dd.mm.gggg   

Atbilstoši ICAR vispārīgo noteikumu 1.2.1 punktam – ICAR noteikumi izcelšanās 

informācijas reģistrēšanai, servisa informācijai jābūt reģistrētai pēc iespējas ātrāk, bet 

ne vēlāk kā četrus mēnešus pēc servisa.   

Ja I. solī atrastais atbilstošais serviss ir ziņots vēlāk par 120 dienām pēc notikuma, tēvu 

nereģistrē un datu pārbaude izvada paziņojumu:   

mātes LV000000000000 apsēklošanas datums (lecināšanas sākums) dd.mm.gggg 

ziņots vēlāk nekā pēc 120 dienām   

Pēdējā no abām minētajām pārbaudēm tiek veikta tikai tiem mākslīgās apsēklošanas 

un dabīgās lecināšanas sākuma datumiem, kas lielāki par 01.07.2013 (LDC ir 

nodrošināta lecināšanas sākuma datuma savlaicīgas ziņošanas iespēja).   

Ja pārbaudes ir veiksmīgi izietas, pāriet pie nākamā soļa.   

III.   Servisa novietnei jāatbilst dzīvnieka mātes novietnei.   

Ja ārzemēs veikts serviss ir reģistrēts ar datumu, kurā dzīvnieks nepārtraukti ir atradies 

Latvijā, tēvu nereģistrē un datu pārbaude izvada paziņojumu:  saskaņā ar dzīvnieku 

reģistru, māte LV000000000000 ārzemēs veiktas sēklošanas (lecināšanas) brīdī 

dd.mm.gggg atradās Latvijā   

Ja Latvijā veikts serviss ir reģistrēts ar datumu, kurā dzīvnieks nav atradies Latvijā, tēvu 

nereģistrē un datu pārbaude izvada paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, māte LV000000000000 vietējās sēklošanas 

(lecināšanas) brīdī dd.mm.gggg neatradās Latvijā   

Ja dabīgās lecināšanas sākuma datumā māte un vaislinieks nav atradušies vienā 

novietnē, tēvu nereģistrē un datu pārbaude izvada paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru māte LV000000000000 lecināšanas sākumā  

dd.mm.gggg neatradās vienā novietnē ar vaislinieku   
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Ja pārbaudes ir veiksmīgi izietas, pāriet pie nākamā soļa.   

IV.   Mākslīgā apsēklošana nevar būt vienlaicīgi ar dabīgo lecināšanu.   

Ja I. solī atrastais serviss ir mākslīgā apsēklošana un vienlaicīgi ir reģistrēta dabīgā 

lecināšana ar sākumu pirms apsēklošanas un ziņotām beigām pēc tās, tēvu nereģistrē 

un datu pārbaude izvada paziņojumu:  saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātes 

LV000000000000 sēklošana dd.mm.gggg notikusi lecināšanas perioda laikā   

Ja pārbaude ir veiksmīgi izieta, pāriet pie nākamā soļa. V.  

  Servisam jābūt atbilstošā atražošanas ciklā.   

Ja starp I. solī atrastā servisu un pēcnācēja dzimšanu ir reģistrēta vēl kāda mātes 

atražošana, tēvu nereģistrē un datu pārbaude izvada paziņojumu: saskaņā ar 

dzīvnieku reģistru, mātes LV000000000000 pēdējā atbilstošā sēklošana dd.mm.gggg 

notikusi iepriekšējā atražošanas ciklā   

Ja pārbaude ir veiksmīgi izieta, pāriet pie nākamā soļa.   

VI.   Dabīgā lecināšana nedrīkst būt pārtraukta pārāk ātri.   

Ja I. solī atrastais serviss ir dabīgā lecināšana, kas beigusies ātrāk par maksimāli 

pieļauto grūsnības periodu, tēvu nereģistrē un datu pārbaude izvada paziņojumu: 

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātes LV000000000000 lecināšanas beigām 

dd.mm.gggg atbilstošais grūsnības periods NNN dienas pārsniedz standartu par vairāk 

kā 6%   

Ja mātes un vaislinieka kopējā turēšana vienā novietnē pārtraukta ātrāk par maksimāli 

pieļauto grūsnības periodu, tēvu nereģistrē un datu pārbaude izvada paziņojumu:  

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātes LV000000000000 un vaislinieka kopējās 

turēšanas beigām dd.mm.gggg atbilstošais grūsnības periods NNN dienas pārsniedz 

standartu par vairāk kā 6%   

Ja I. solī atrastais serviss ir ārzemēs notikusi dabīgā lecināšana un māte pēc tās ievesta 

Latvijā ātrāk par maksimāli pieļauto grūsnības periodu, tēvu nereģistrē un datu 

pārbaude izvada paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātes LV000000000000 ievešanai dd.mm.gggg 

atbilstošais grūsnības periods NNN dienas pārsniedz standartu par vairāk kā 6% Ja pārbaudes 

ir veiksmīgi izietas, pāriet pie nākamā soļa.  VII.  Vienlaicīgi nedrīkst izmantot vairākus 

vaisliniekus.   

Ja līdztekus I. solī atrastajam ir reģistrēts cits serviss ar citu vaislinieku un pieļaujamam 

grūsnības periodam atbilstošu datumu, tēvu nereģistrē un datu pārbaude izvada 

paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātei LV000000000000 pieļaujamā 

grūsnības periodā izmantoti vairāki vaislinieki   

   

Ja visas datu pārbaudes ir izietas sekmīgi, par tēvu uzskata un reģistrē I. solī atrastajā 

servisā izmantoto vaislinieku.   

2.6. ŠĶIRNES NOTEIKŠANA   

Latvijā dzimušo dzīvnieku šķirni nosaka un reģistrē automātiski – atbilstoši 

izcelšanās datiem sekojošā kārtībā: 2.6.1. LIELLOPI  Šķirņu klasifikators:   

Tips   grupa   kopa   nosaukums   Kods   Gr. periods   Skaits   

1 (Piena tipa šķirnes)   1 (sarkanās šķirnes)   1   Latvijas brūnā             LB   283   63153   

Dānijas sarkanā            DS   283   86632   

Vācijas sarkanā            AN   282   18318   

Lietuvas sarkanā           LS   282   0   
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Igaunijas sarkanā          IS   282   0   

2   Zviedrijas sarkanraibā     ZS   281   23814   

Airšīras                   AI   283   623   

Norvēģijas sarkanā         NS   282   0   

3   Švices                     SV   286   1792   

4   Holšteinas sarkanraibā    HS   282   122161   

2 (melnraibās šķirnes)   1   Holšteinas melnraibā       HM   281   230320   

3   

   

1   Latvijas zilā              LZ   283   3946   

1   Lietuvas pelēkā            LP   283   530   

4   1   Džersejas                  DZ   282   393   

1   Piena Shorthorn   MS   282   0   

1   Groningenas                GR   282   0   

2 (Gaļas tipa šķirnes)    1   Šarolē                     SA   287   16906   

2   Herefordas                 HE   284   13333   

3   Aberdinanguss              AB   283   11168   

4   Limuzīnas                  LI   288   17830   

5   Hailandes                  HA   284   20   

6   Beļģijas zilā              BZ   284   4589   

 7   Hekes                      HK   285   0   

8   Galovejas                  GA   284   439   

9   Blondais Akvitānietis      BA   289   84   

10   Pjemontas                  PM   285   0   

11   Deksteras                  DR   285   0   

12   Saleras                    SL   285   0   

13   Gaļas Shorthorn   BS   285   0   

14   Aubrak                     AU   285   67   

3 (Kombinētās šķirnes)   1   Tiroles pelēkā             TP   285   145   

2   Stepju pelēkā              SP   285   0   

3   Simentāles                 SI   287   5815   

3   Montbeljardas              MO   285   125   

4   Šveices brūnā              OB   285   (5)   

5   Normandijas                NO   285   (9)   

6   Ungārijas stepju           US   285   0   

4 (krustojuma tipi)   1   piena šķirņu 

krustojums    
XP   282   (1)   
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2   gaļas šķirņu krustojums   XG   285   0   

3   krustojums                 XX   284   (1)   

   

I. Dzīvniekam ar abiem vienādas, asinībā pārstāvētas šķirnes vecākiem piešķir vecāku 

šķirni.   

II. Dzīvniekam ar nezināmo asinības daļu virs 25%, vai daļēju izcelšanos, vai neradniecīgu 

šķirņu krustojuma tēvu (XX), vai tēvu ar nezināmu vai daļēji zināmu izcelšanos (XX) 

šķirnes vietā piešķir apzīmējumu XX – krustojums.   

III. Dzīvniekam ar trijās paaudzēs izmantotiem vienas piena tipa sarkanās grupas šķirnes 

(izņemot Holšteinas sarkanraibo) vaisliniekiem piešķir tēva šķirni.   

IV. Dzīvniekam ar tēvu, kas nepieder pie piena tipa sarkanās grupas vai pieder Holšteinas 

sarkanraibajai šķirnei, un tēva šķirnes asinību vismaz 75% piešķir tēva šķirni, ja kaut 

viens no vecākiem nepieder 3.radniecīgo šķirņu grupai (Latvijas zilā un Lietuvas 

pelēkā).   

V. Dzīvniekam ar divās paaudzēs izmantotas vienas pie piena tipa sarkanās grupas 

nepiederošas šķirnes vai Holšteinas sarkanraibās šķirnes vaisliniekiem piešķir tēva 

šķirni, ja kaut viens no vecākiem nepieder 3.radniecīgo šķirņu grupai (Latvijas zilā un 

Lietuvas pelēkā).   

VI. Pārējos gadījumos šķirni vai apzīmējumu nosaka pēc atbilstības tabulas:   
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M\T  LB   DS   AN  LS   IS   ZS   AI   NS   SV   HS   HM  LZ   LP   DZ   MS  GR  SA   HE   AB   LI   HA  BZ   HK   GA  BA   PM  DR  SL   BS   AU  TP   SP   SI   MO  OB  NO  US   XP   XG   XX   

LB   LB   LB   LB   LB   LB   LB   LB   LB   LB   LB   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

DS   LB   DS   DS   DS   DS   DS   DS   DS   DS   DS   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

AN   LB   AN  AN  AN  AN  AN  AN  AN  AN  AN   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

LS   LB   LS   LS   LS   LS   LS   LS   LS   LS   LS   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

IS   LB   IS   IS   IS   IS   IS   IS   IS   IS   IS   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

ZS   LB   ZS   ZS   ZS   ZS   ZS   ZS   ZS   ZS   ZS   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

AI   LB   AI   AI   AI   AI   AI   AI   AI   AI   AI   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

NS   LB   NS   NS   NS   NS   NS   NS   NS   NS   NS   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

SV   LB   SV   SV   SV   SV   SV   SV   SV   SV   SV   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

HS   LB   HS   HS   HS   HS   HS   HS   HS   HS   HS   HS   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

HM   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   HM  HM  XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

LZ   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   LZ   LZ   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

LP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   LZ   LP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

DZ   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   DZ   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

MS   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   MS  XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

GR   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   GR  XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

SA   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   SA   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

HE   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   HE   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

AB   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   AB   XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

LI   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  LI   XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

HA   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  HA  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

BZ   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  BZ   XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

HK   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  XG  HK   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

GA   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   GA  XG   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

BA   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   BA   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

PM   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   PM  XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   



Pēdējās izmaiņas veiktas : 18.03.2020 

DR   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   DR  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

SL   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  SL   XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

BS   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  BS   XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

AU   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  AU  XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

TP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   TP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XG   XX   

SP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XX   SP   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XG   XX   

SI   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XX   XX   SI   XX   XX   XX   XX   XP   XG   XX   

 

MO   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XX   XX   XX   MO  XX   XX   XX   XP   XG   XX   

OB   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XX   XX   XX   XX   OB  XX   XX   XP   XG   XX   

NO   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XX   XX   XX   XX   XX   NO  XX   XP   XG   XX   

US   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XX   XX   XX   XX   XX   XX   US   XP   XG   XX   

XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   

XG   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XG  XG   XG   XG   XG   XG   XG  XX   XG   XX   

XX   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   XG   XG   XG  XG  XG  XG  XG   XG   XG   XG   XG  XG  XG  XG   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   
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VII. Iepriekšējos soļos noteiktai šķirnei vai apzīmējumam papildus pārbauda atbilstību 

apmatojuma krāsai un asinībai:   

a. Ja dzīvniekam piešķirta 3.radniecīgās grupas šķirne (Latvijas zilā vai Lietuvas 

pelēkā) ar neatbilstošu apmatojuma pamatkrāsu, šķirni nomaina uz tipa 

apzīmējumu – XP – piena tipa šķirņu krustojums.   

b. Ja dzīvniekam piešķirta viena no Holšteinas šķirnēm (melnraibā vai 

sarkanraibā) ar neatbilstošu apmatojuma pamatkrāsu, šķirni nomaina uz 

pretējo – atbilstošo apmatojuma pamatkrāsai.   

c. Ja Holšteinas šķirņu dzīvnieka asinībā ir zudusi šķirnei un apmatojuma 

pamatkrāsai atbilstošā daļa, to atjauno kā pusi no pretējai apmatojuma 

pamatkrāsai atbilstošās Holšteinas šķirnes asinības.   

d. Ja dzīvniekam piešķirts apzīmējums XX ar vismaz 75% piena tipa šķirņu asinību 

un bez gaļas tipa šķirņu asinības, apzīmējumu nomaina uz tipa apzīmējumu – 

XP – piena tipa šķirņu krustojums.   

e. Ja dzīvniekam piešķirts apzīmējums XX ar vismaz 75% gaļas tipa šķirņu asinību 

un bez piena tipa šķirņu asinības, apzīmējumu nomaina uz tipa apzīmējumu – 

XG – gaļas tipa šķirņu krustojums.   

2.6.2. AITAS   

Šķirņu klasifikators:   

Tips   grupa   nosaukums   Kods   

1 (Vilnas-gaļas)   1   Latvijas tumšgalve               LT    

Igaunijas tumšgalve              IT    

2   Lietuvas melngalve               LM    

Vācijas melngalve                VM    

Oksforddaunas                    OX    

Hempšīras                        HEM   

2 (Gaļas)   Ile de France                    IF    

Tekselas                         T     

Igaunijas baltgalve              IB    

Vācijas Merino vietējā           VMV   

Swifter                          SW    

Safolkas                         S     

Dorperas                         DOR   

Dorsetas                         DRS   

Šarolē   SA   

3 (Kažokādu)   Romanovas                        R     

Gotlandes                        GOT   

4 (Nenoteikts izmantojums)   Haidšnukes ragainā pelēkā        HRP   
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Jakobs                           JK    

Persijas melngalve               PM    

Soay                             SO    

Somijas landrase                 SL    

Leisteres                        LEI   

5 (Piena)   Ostfrīzijas piena aita           OF    

 Beļģu piena aita                 BP    

6 (Krustojuma tipi)   gaļas šķirņu krustojums          XG    

krustojuma dzīvnieks             XX   

I. Dzīvniekam ar abiem vienādas, asinībā pārstāvētas šķirnes vecākiem piešķir vecāku 

šķirni.   

II. Dzīvniekam ar nezināmo asinības daļu virs 25%, vai daļēju izcelšanos, vai neradniecīgu 

šķirņu krustojuma tēvu (XX), vai tēvu ar nezināmu vai daļēji zināmu izcelšanos (XX) 

šķirnes vietā piešķir apzīmējumu XX – krustojums.   

III. Dzīvniekam ar LT – Latvijas tumšgalve – šķirnes māti un trijās paaudzēs izmantotiem 

vienas šķirnes vaisliniekiem piešķir tēva šķirni.   

IV. Dzīvniekam ar māti, kas nav LT – Latvijas tumšgalve, un tēva šķirnes asinību vismaz 

75% piešķir tēva šķirni.   

V. Dzīvniekam ar māti, kas nav LT – Latvijas tumšgalve, un divās paaudzēs izmantotas 

vienas šķirnes vaisliniekiem piešķir tēva šķirni.   

VI. Dzīvniekam ar LT – Latvijas tumšgalve – asinību vismaz 25% un kopējo piena tipa 

asinību vismaz 75% piešķir LT – Latvijas tumšgalve – šķirni, ja tai pieder viens no 

vecākiem.   

VII. Pārējos gadījumos šķirni vai apzīmējumu nosaka pēc atbilstības tabulas:   

M\T   LT   IT   LM  VM  OX  HEM IF  T  IB  VMV SW S  DOR DRS  SA  R  GOT HRP JK   PM SO SL   LEI OF BP XG XX 

LT   LT  LT   LT   LT   LT   LT   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

IT   LT  IT   IT   IT   IT   IT   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

LM  LT  LM   LM  LM  LM  LM  XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

VM  LT  VM   VM  VM  VM  VM  XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

OX   LT  OX   OX  OX  OX  OX  XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

HEM LT  HEM HEM HEM HEM HEM XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

IF   XX XX   XX   XX   XX   XX   IF  XG XG XG   XG   XG XG  XG   XG  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

T   XX XX   XX   XX   XX   XX   XG T  XG XG   XG   XG XG  XG   XG  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

IB   XX XX   XX   XX   XX   XX   XG XG IB  XG   XG   XG XG  XG   XG  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

VMV XX XX   XX   XX   XX   XX   XG XG XG VMV XG   XG XG  XG   XG  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

SW  XX XX   XX   XX   XX   XX   XG XG XG XG   SW XG XG  XG   XG  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

S   XX XX   XX   XX   XX   XX   XG XG XG XG   XG   S   XG  XG   XG  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

DOR   XX XX   XX   XX   XX   XX   XG XG XG XG   XG   XG DOR XG   XG  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

DRS  XX XX   XX   XX   XX   XX   XG XG XG XG   XG   XG XG  DRS  XG  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

SA   XX XX   XX   XX   XX   XX   XG XG XG XG   XG   XG XG  XG   SA  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

R   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  R  XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 
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GOT   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX GOT XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

HRP   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  HRP XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

JK   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  JK   XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

PM  XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX PM XX  XX XX  XX  XX  XX  XX 

SO   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   SO XX XX  XX  XX  XX  XX 

SL   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   SL   XX  XX  XX  XX  XX 

LEI   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX LEI XX  XX  XX  XX 

OF   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  OF OF XX  XX 

BP   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  OF BP XX  XX 

XG   XX XX   XX   XX   XX   XX   XG XG XG XG   XG   XG XG  XG   XG  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XG XX 

XX   XX XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX  XX  XX   XX   XX   XX   XX   XX  XX XX  XX  XX XX   XX   XX XX  XX  XX  XX  XX 

VIII. Iepriekšējos soļos noteiktam apzīmējumam papildus pārbauda atbilstību asinībai:   

a. Ja dzīvniekam piešķirts apzīmējums XX ar vismaz 75% gaļas tipa šķirņu asinību 

un bez citu tipu šķirņu asinības, apzīmējumu nomaina uz tipa apzīmējumu – 

XG – gaļas tipa šķirņu krustojums.   

b. Ja dzīvniekam piešķirts apzīmējums XX ar vismaz 75% piena tipa šķirņu asinību 

un bez citu tipu šķirņu asinības, apzīmējumu nomaina uz tipa apzīmējumu – 

XP – piena tipa šķirņu krustojums.   

2.6.3. KAZAS   

Šķirņu klasifikators:   

Tips   grupa   nosaukums   Kods   

1 (Piena)   1   Latvijas vietējā kaza            LVK   

2   Zānes                            ZK    

Vācu baltā dižciltīgā            VBD   

Čehu baltā                       CB    

3   Togenburgas                      TOG   

Tīringas                         TIR   

4   Alpu                             AK    

2 (Piena-gaļas)     Anglo Nūbijas                    AN    

3 (Gaļas)     Būru                             BK    

Kamerūnas                        KM    

4 (Vilnas)     Angoras                          AG    

5 (Krustojuma tipi)   piena šķirņu krustojums          XP    

gaļas šķirņu krustojums          XG    

krustojums                       XX   

I. Dzīvniekam ar abiem vienādas, asinībā pārstāvētas šķirnes vecākiem piešķir vecāku 

šķirni.   
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II. Dzīvniekam ar nezināmo asinības daļu virs 25%, vai daļēju izcelšanos, vai neradniecīgu 

šķirņu krustojuma tēvu (XX), vai tēvu ar nezināmu vai daļēji zināmu izcelšanos (XX) 

šķirnes vietā piešķir apzīmējumu XX – krustojums.   

III. Dzīvniekam ar LVK – Latvijas vietējā kaza – šķirnes māti un trijās paaudzēs 

izmantotiem vienas šķirnes vaisliniekiem piešķir tēva šķirni.   

IV. Dzīvniekam ar māti, kas nav LVK – Latvijas vietējā kaza, un tēva šķirnes asinību vismaz 

75% piešķir tēva šķirni.   

V. Dzīvniekam ar māti, kas nav LVK – Latvijas vietējā kaza, un divās paaudzēs 

izmantotiem vienas šķirnes vaisliniekiem piešķir tēva šķirni.   

VI. Dzīvniekam ar LVK – Latvijas vietējā kaza – asinību un kopējo piena tipa asinību vismaz 

75% piešķir LVK – Latvijas vietējā kaza – šķirni, ja tai pieder viens no vecākiem.  VII. 

Pārējos gadījumos šķirni vai apzīmējumu nosaka pēc atbilstības tabulas.   

M\T   LVK   ZK   VBD   CB   TOG   TIR   AK   AN   BK   KM   AG   XP   XG   XX   

LVK   LVK   LVK   LVK   LVK   LVK   LVK   LVK   XP   XX   XX   XX   XP   XX   XX   

ZK    LVK   ZK   ZK   ZK   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XP   XX   XX   

VBD   LVK   VBD   VBD   XP   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XP   XX   XX   

CB    LVK   CB   XP   CB   XP   XP   XP   XP   XX   XX   XX   XP   XX   XX   

TOG   LVK   XP   XP   XP   TOG   TOG   XP   XP   XX   XX   XX   XP   XX   XX   

TIR   LVK   XP   XP   XP   TOG   TIR   XP   XP   XX   XX   XX   XP   XX   XX   

AK    LVK   XP   XP   XP   XP   XP   AK   XP   XX   XX   XX   XP   XX   XX   

AN    XP   XP   XP   XP   XP   XP   XP   AN   XG   XG   XX   XP   XG   XX   

BK    XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   BK   XG   XX   XX   XG   XX   

KM    XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XG   XG   KM   XX   XX   XG   XX   

AG    XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   AG   XX   XX   XX   

XP    LVK   ZK   VBD   CB   TOG   TIR   AK   AN   XX   XX   XX   XP   XX   XX   

XG    XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   AN   BK   KM   XX   XX   XG   XX   

XX    XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   XX   

VIII.  Iepriekšējos soļos noteiktam apzīmējumam papildus pārbauda atbilstību asinībai:   

a. Ja dzīvniekam piešķirts apzīmējums XX ar vismaz 75% piena un piena-gaļas 

tipu šķirņu asinību un bez citu tipu šķirņu asinības, apzīmējumu nomaina uz 

tipa apzīmējumu – XP – piena tipa šķirņu krustojums.   

b. Ja dzīvniekam piešķirts apzīmējums XX ar vismaz 75% gaļas un piena-gaļas tipu 

šķirņu asinību un bez citu tipu šķirņu asinības, apzīmējumu nomaina uz tipa 

apzīmējumu – XG – gaļas tipa šķirņu krustojums.   
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3. IZSLĒGŠANA   
3.1. OBLIGĀTĀ INFORMĀCIJA   

Bez pilnas obligāti ziņojamās informācijas izslēgšanas ziņojums netiek reģistrēts. 

Konstatējot pirmo trūkstošo informāciju, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un 

pārtrauc tālāku ziņojuma apstrādi.   

3.1.1. Dzīvnieka suga   

Izslēgšanas ziņojumi tiek reģistrēti liellopiem, aitām, kazām un zirgiem.   

Sugas norādīšanai izmantojami arī LDC sugu klasifikatora kodi:   

1 – liellopi, 3 – aitas, 4 – kazas, 5 – zirgi. Pilns klasifikators pieejams LDC tīmekļa vietnē:  

http://www.ldc.gov.lv/lv/dzivnieku_registra_un_parraudziba_izmantotie_kodi/dzivnieku_sugu_kodi/  Ja nav 

norādīta dzīvnieka suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīta dzīvnieku suga   

Ja norādīta cita dzīvnieku suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

sugas kods NN nav klasificēta vērtība   

3.1.2. Dzīvnieka identifikācijas numurs   

Izslēgšanas ziņošanai norādāms dzīvnieka identifikācijas numurs, kurš ir izmantots 

dzīvnieka apzīmēšanai un reģistrēšanai valsts dzīvnieku reģistrā.   

Ja identifikācijas numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts dzīvnieka identifikācijas numurs   

3.1.3. Novietnes reģistrācijas numurs   

Izslēgšanas ziņošanai norādāms valsts reģistra numurs tai novietnei, kurā atradās 

dzīvnieks izslēgšanas brīdi. Novietnes reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši 

formātam valsts kods LV un septiņi cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: novietnes numurs 

XX nav klasificēta vērtība   

Ja novietnes reģistra numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts novietnes reģistra numurs   

3.1.4. Izslēgšanas datums   

Izslēgšanas datums norādāms atbilstoši Latvijas standartam – dd.mm.gggg Ja datums 

nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts notikuma datums   

Ja datums norādīts nepilnīgi vai neatbilstoši, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

izslēgšanas datums XXXX nav klasificēta vērtība   

3.1.5. Izslēgšanas iemesls   

Izslēgšanas iemesls norādāms ar vienu no klasificētajām vērtībām:   

1 – nokauts, 2 – nobeidzies, 3 – pazudis, 4 – gājis bojā.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

Izslēgšanas iemesla kods NN nav klasificēta vērtība   

Ja izslēgšanas iemesls nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: nav 

norādīts izslēgšanas iemesla kods   

3.2. PAPILDU INFORMĀCIJA   

3.2.1. Ganāmpulka reģistrācijas numurs   

Ganāmpulka reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši formātam valsts kods LV un septiņi 

cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  ganāmpulka 

numurs XX nav klasificēta vērtība   
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Ja ganāmpulka reģistrācijas numurs nav norādīts, to nosaka atbilstoši datu bāzes 

stāvoklim ziņojuma apstrādes brīdī.   

3.3. INFORMĀCIJAS PĀRBAUDES   

Visai ziņotajai informācijai jābūt atbilstošai gan savstarpēji, gan attiecībā uz dzīvnieku 

reģistrā iepriekš reģistrēto notikumu datiem. Konstatējot pirmo neatbilstošo 

informāciju, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un pārtrauc tālāku ziņojuma 

apstrādi.   

3.3.1. Izslēgšanas datums nevar būt lielāks par ziņojuma brīdi. Ja datums ir 

lielāks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

izslēgšanas datums dd.mm.gggg pārsniedz pārbaudes brīdi   

3.3.2. Izslēgšanas datums nevar būt lielāks par ziņojuma saņemšanas brīdi. Ja ziņojums 

ir iesniegts elektroniska vai papīra dokumenta formā un datums ir lielāks par dokumenta 

saņemšanas brīdi, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

izslēgšanas datums dd.mm.gggg pārsniedz ziņojuma saņemšanas datumu dd.mm.gggg  

3.3.3. Ganāmpulkam jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais ganāmpulka reģistrācijas numurs nav ierakstīts ganāmpulku 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ganāmpulka numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

3.3.4. Novietnei jābūt reģistrētai.   

Ja ziņojumā norādītais novietnes reģistrācijas numurs nav ierakstīts novietņu reģistrā, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnes numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

3.3.5. Novietnē jābūt reģistrētiem dzīvniekiem.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē izslēgšanas datumā nav reģistrēts neviens dzīvs 

atbilstošās sugas dzīvnieks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar 

dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg novietnē LV0000000 nav izvēlētās sugas dzīvnieku   

3.3.6. Novietnē jābūt atļautai dzīvnieku audzēšanai.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē ir reģistrēti vai atzīti darbības veidi, kas izslēdz dzīvnieku 

audzēšanu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnē LV0000000 dzīvnieku audzēšanas nav atļauta   

3.3.7. Dzīvnieka identifikatoram jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais dzīvnieka identifikācijas numurs nav atrasts atbilstošās sugas 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvnieka numurs XX000 nav atrasts atbilstošās sugas reģistrā   

3.3.8. Dzīvnieka apzīmēšanai jābūt reģistrētai.   

Ja dzīvnieka identifikācijas numuram reģistrā ir neizmantotas krotālijas statuss, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: dzīvniekam LV000000000000 nav reģistrēta 

apzīmēšana   

Ja reģistrētais dzīvnieka apzīmēšanas datums ir lielāks par ziņoto izslēgšanas datumu, 

datu  pārbaude  izvada  kļūdas  paziņojumu:  saskaņā  ar 

 dzīvnieku  reģistru, LV000000000000 apzīmēts pēc izslēgšanas datuma 

dd.mm.gggg   

3.3.9. Dzīvnieka kustības uzskaitei jābūt sāktai pirms izslēgšanas datuma. Ja 

izslēgšanas datums ir mazāks par vietējā dzīvnieka dzimšanas datumu vai ievestā 

dzīvnieka ievešanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar 

dzīvnieku reģistru, LV000000000000 dzimis/ievests valstī pēc izslēgšanas datuma 

dd.mm.gggg   

3.3.10. Dzīvnieks nevar būt jau izslēgts no reģistra.   
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Ja izslēgšana jau ir reģistrēta datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  saskaņā 

ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 ir izslēgts no reģistra   

3.3.11. Dzīvniekam jāpieder norādītajam ganāmpulkam.   

Ja ziņojumā norādītais ganāmpulks neatbilst pēdējam reģistrā ierakstītajam dzīvnieka 

ganāmpulkam, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 nepieder ganāmpulkam LV0000000   

3.3.12. Dzīvniekam jāatrodas norādītajā novietnē.   

Ja ziņojumā norādītā novietne neatbilst pēdējai reģistrā ierakstītajai dzīvnieka novietnei, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 neatrodas novietnē LV0000000   

3.3.13. Dzīvniekam nevar būt vēlāki notikumi.   

Ja dzīvniekam ir reģistrēti notikumi, kuru datums ir lielāks par ziņoto izslēgšanas 

datumu, datu  pārbaude  izvada  kļūdas  paziņojumu:  saskaņā  ar 

 dzīvnieku  reģistru, LV000000000000 pēc izslēgšanas dd.mm.gggg ir [notikuma 

veids] dd.mm.gggg  Pārbaudīti tiek sekojoši notikuma veidi:   

I. pārvietošana   

II. īpašnieka maiņa   

III. atražošana   

IV. mākslīgā apsēklošana V.  lecināšanas sākums  VI.  vaislinieka 

izmantošana lecināšanai   

VII. dzīvsvara noteikšana   

VIII. operācija (kastrācija, sterilizācija)   

IX. slaukšana   

X. cietlaišana   

XI. vērtēšana   

3.3.14. Dzīvniekam nevar palikt nenoslēgti ziņojumi   

Ja dzīvniekam ir reģistrēti kļūdaini ziņojumi vai notikumi, kuru noslēgšanai vēl ir 

nepieciešami ziņojumi, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: LV000000000000 ir 

iekļauts [ziņojuma veids un numurs] Pārbaudīti tiek sekojoši ziņojuma veidi:   

I.  nepabeigta īpašnieka maiņa  II. 

 nepabeigta pārvietošana   

III. neapstrādāta pārvietošanas deklarācija   

IV. nepabeigta tirgotāja deklarācija   

V. nenoslēgts tirdzniecības sertifikāts  VI. neapstrādāts apzīmēšanas akts   

VII. neapstrādāta notikumu ziņošanas lapa   

VIII. neapstrādāts izslēgšanas ziņojums   

IX. neapstrādāta apsēklošanas lapa   

X. neapstrādāts utilizācijas ziņojums   

3.3.15. Notikuma ziņotājam ir jābūt Latvijā reģistrētai dzīvai fiziskai personai. Ja 

ziņojumā norādītajai personai ir reģistrēts nāves datums, kas ir mazāks par ziņoto 

dzīvnieka izslēgšanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: ievadītājs ir 

miris pirms norādītā notikuma datuma   

3.4. KOMENTĀRI   

Informācijas nepilnības un neatbilstības, kas nav kritiskas izslēgšanas notikuma 

reģistrēšanai, datu pārbaude izvada kā komentārus, neapturot reģistrēšanas procesu.   

3.4.1. Ziņojumam jābūt savlaicīgam.   

Ja ziņojums ir saņemts vēlāk kā 7 dienas pēc izslēgšanas datuma, datu pārbaude izvada 

komentāru:   
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ziņojums dd.mm.gggg saņemts vairāk kā 7 dienas pēc notikuma dd.mm.gggg   

   

4. NEAPZĪMĒTU DZĪVNIEKU IZSLĒGŠANA   
4.1. OBLIGĀTĀ INFORMĀCIJA   

Bez pilnas obligāti ziņojamās informācijas izslēgšanas ziņojums netiek reģistrēts. 

Konstatējot pirmo trūkstošo informāciju, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un 

pārtrauc tālāku ziņojuma apstrādi.   

4.1.1. Dzīvnieka suga   

Apzīmēšanas ziņojumi tiek reģistrēti liellopiem, aitām un kazām.   

Sugas norādīšanai izmantojami arī LDC sugu klasifikatora kodi:   

1 – liellopi, 3 – aitas, 4 – kazas, 5 - zirgi. Pilns klasifikators pieejams LDC tīmekļa vietnē: 

http://www.ldc.gov.lv/lv/dzivnieku_registra_un_parraudziba_izmantotie_kodi/dzivnieku_sugu_kodi/  Ja nav 

norādīta dzīvnieka suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīta dzīvnieku suga   

Ja norādīta cita dzīvnieku suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

sugas kods NN nav klasificēta vērtība   

4.1.2. Novietnes reģistrācijas numurs   

Apzīmēšanas ziņošanai norādāms valsts reģistra numurs tai novietnei, kurā atradās 

dzīvnieks izslēgšanas brīdi. Novietnes reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši 

formātam valsts kods LV un septiņi cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: novietnes numurs 

XX nav klasificēta vērtība   

Ja novietnes reģistra numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts novietnes reģistra numurs   

4.1.3. Izslēgšanas datums   

Izslēgšanas datums norādāms atbilstoši Latvijas standartam – dd.mm.gggg Ja 

datums nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: nav norādīts 

notikuma datums   

Ja datums norādīts nepilnīgi vai neatbilstoši, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

notikuma datums XXXX nav klasificēta vērtība   

4.1.4. Izslēgšanas iemesls   

Izslēgšanas iemesls norādāms ar vienu no klasificētajām vērtībām:   

1 – nokauts, 2 – nobeidzies, 3 – pazudis, 4 – gājis bojā.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: izslēgšanas iemesla 

kods NN nav klasificēta vērtība   

Ja izslēgšanas iemesls nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts izslēgšanas iemesla kods   

4.1.5. Dzīvnieka identifikācija pēc mātes   

Neapzīmēta dzīvnieka identifikācijai norādāma pietiekoša informācija par tā dzimšanu: 

dzimšanas datums, dzimums, mātes identifikācijas numurs, kā arī pēcnācēja kārtas 

numurs, ja mātei atnesoties dzimuši vairāki pēcnācēji.   

Ja identifikācijas informācija nav norādīta, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: nav 

norādīts neapzīmēta pēcnācēja ieraksts   

4.2. PAPILDU INFORMĀCIJA   

Papildu informāciju var neiekļaut ziņojumā, bet, ja tā ir iekļauta, datu pārbaudes tiek 

veiktas tieši tāpat, kā obligātajai informācijai.   

4.2.1. Ganāmpulka reģistrācijas numurs   
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Ganāmpulka reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši formātam valsts kods LV un septiņi 

cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  ganāmpulka 

numurs XX nav klasificēta vērtība   

Ja ganāmpulka reģistrācijas numurs nav norādīts, to nosaka atbilstoši reģistrētajam 

mātes ganāmpulkam apzīmējamā pēcnācēja dzimšanas dienas sākumā ziņojuma 

apstrādes brīdī.   

4.3. INFORMĀCIJAS PĀRBAUDES   

Visai ziņotajai informācijai jābūt atbilstošai gan savstarpēji, gan attiecībā uz dzīvnieku 

reģistrā iepriekš reģistrēto notikumu datiem. Konstatējot pirmo neatbilstošo 

informāciju, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un pārtrauc tālāku ziņojuma 

apstrādi.   

4.3.1. Izslēgšanas datums nevar būt lielāks par ziņojuma brīdi. Ja datums ir 

lielāks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

izslēgšanas datums dd.mm.gggg pārsniedz pārbaudes brīdi   

4.3.2. Izslēgšanas datums nevar būt lielāks par ziņojuma saņemšanas brīdi. Ja ziņojums 

ir iesniegts elektroniska vai papīra dokumenta formā un datums ir lielāks par dokumenta 

saņemšanas brīdi, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ziņojuma saņemšanas datums dd.mm.gggg ir mazāks dzīvnieka izslēgšanas datumu 

dd.mm.gggg   

4.3.3. Ganāmpulkam jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais ganāmpulka reģistrācijas numurs nav ierakstīts ganāmpulku 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ganāmpulka numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

4.3.4. Novietnei jābūt reģistrētai.   

Ja ziņojumā norādītais novietnes reģistrācijas numurs nav ierakstīts novietņu reģistrā, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnes numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

4.3.5. Novietnē jābūt reģistrētu dzīvnieku neapzīmētiem pēcnācējiem. Ja ziņojumā 

norādītajā novietnē atražošanas datumā nav reģistrēts neviens dzīvs atbilstošās sugas 

neapzīmēts pēcnācējs, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku 

reģistru, dd.mm.gggg novietnē LV0000000 nav neapzīmētu pēcnācēju   

4.3.6. Novietnē jābūt atļautai dzīvnieku audzēšanai.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē ir reģistrēti vai atzīti darbības veidi, kas izslēdz dzīvnieku 

audzēšanu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnē LV0000000 dzīvnieku audzēšanas nav atļauta   

4.3.7. Dzīvnieka dzimšanai jābūt reģistrētai.   

Ja ziņojumā norādītajai mātei nav reģistrēta atražošana ar ziņojumā norādītā dzīvnieka 

dzimšanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

pieprasītais neapzīmēta pēcnācēja ieraksts nav atrasts dzīvnieku reģistrā   

Ja ziņojumā norādītais izslēgšanas datums ir mazāks par neapzīmētā pēcnācēja 

dzimšanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: dzīvnieka izslēgšanas 

datums dd.mm.gggg mazāks par reģistrēto dzimšanas datumu dd.mm.ggg   

4.3.8. Dzīvnieka dzimšanas datumam jāsakrīt ar tā mātes atražošanas datumu. Ja 

izslēdzamā dzīvnieka dzimšanas datums atšķiras no mātei reģistrētā atražošanas 

datuma, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātei 

LV000000000000 nav reģistrēta atnešanās dd.mm.gggg   
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4.3.9. Dzīvniekam jābūt dzīvam, iepriekš neapzīmētam un ar reģistrētu māti. Ja 

dzīvnieka mātei norādītajā atražošanas datumā visi pēcnācēji ir nedzīvi, apzīmēti vai jau 

izslēgti, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātei LV000000000000 nav dzīvu neapzīmētu pēcnācēju ar 

dzimšanas datumu dd.mm.gggg   

Ja izslēgšanai izvēlēts nedzīva pēcnācēja vai aborta ieraksts, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

izslēgšanai izvēlēts nedzīva pēcnācēja/aborta ieraksts   

Ja izslēgšanai izvēlēts jau apzīmēta dzīvnieka ieraksts, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

izvēlētajam pēcnācējam jau ir reģistrēta apzīmēšana   

Ja izslēgšanai izvēlēts no reģistra izslēgta pēcnācēja ieraksts, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

izvēlētais pēcnācējs jau ir reģistrēts kā [izslēgšanas veida apraksts] neapzīmēts Ja 

izvēlētais pēcnācēja ieraksts nav saistīts ar mātes atražošanas ierakstiem, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu:   

nav atrasts izvēlētajam pēcnācējam atbilstošs mātes atražošanas ieraksts   

Ja izvēlētajam pēcnācēja ierakstam norādīta cita suga nekā apzīmēšanas ziņojumā, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: izvēlēts neatbilstošas sugas pēcnācējs   

Ja izvēlētais mātes atražošanas datums atšķiras no izslēdzamā pēcnācēja dzimšanas 

datuma, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

izvēlētā pēcnācēja dzimšanas datums neatbilst mātes atnešanās datumam   

Ja atražošanas datos ierakstītā māte atšķiras no apzīmēšanas ziņojumā norādītās, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

Izvēlētais atražošanas ieraksts nepieder mātei LV000000000000   

4.3.10. Dzīvnieka mātes identifikatoram jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais dzīvnieka mātes identifikācijas numurs nav atrasts atbilstošās 

sugas reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

mātes ieraksts nav atrasts atbilstošās sugas reģistrā   

4.3.11. Dzīvnieka mātes apzīmēšanai jābūt reģistrētai.   

Ja dzīvnieka mātes identifikācijas numuram reģistrā ir neizmantotas krotālijas statuss, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

mātei LV000000000000 nav reģistrēta apzīmēšana   

4.3.12. Dzīvnieka mātei jābūt atbilstošam dzimumam.   

Ja dzīvnieka māte ir reģistrēta ar dzimumu V – vīriešu, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

māte LV000000000000 ir reģistrēta kā vīriešu kārtas dzīvnieks   

4.3.13. Dzīvnieka kustības uzskaitei jābūt sāktai pirms atražošanas datuma. Ja mātes 

atražošanas datums ir mazāks par tās dzimšanas datumu vai ievešanas datumu, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, māte LV000000000000 dzimusi/ievesta valstī pēc izvēlētā 

atnešanās datuma   

4.3.14. Dzīvnieka māte nevar būt izslēgta no reģistra pirms atražošanas datuma. Ja 

mātes atražošanas datums ir lielāks par tai reģistrētu izslēgšanas datumu, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, māte LV000000000000 izslēgta 

no reģistra pirms atnešanās datuma   
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4.3.15. Dzīvnieka   mātei  pēcnācēja   dzimšanas   brīdī   jāpieder  

 norādītajam ganāmpulkam.   

Ja atražošanas datumā dzīvnieka māte nav piederējusi ziņojumā norādītajam 

ganāmpulkam, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg māte LV000000000000 nepiederēja 

ganāmpulkam LV0000000   

4.3.16. Dzīvnieka mātei pēcnācēja dzimšanas brīdī jāatrodas norādītajā novietnē. Ja 

atražošanas datumā dzīvnieka māte nav atradusies ziņojumā norādītajā novietnē, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg māte LV000000000000 neatradās novietnē  

LV0000000   

4.3.17. Dzīvnieks ir jāizslēdz no tā dzimšanas novietnes.   

Ja dzīvnieka dzimšana (mātes atražošana) ir ziņota no citas novietnes nekā norādīts 

apzīmēšanas ziņojumā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, mātes LV000000000000 atnešanās dd.mm.gggg nav ziņota 

no novietnes LV0000000    

4.3.18. Notikuma ziņotājam ir jābūt Latvijā reģistrētai dzīvai fiziskai personai. Ja 

ziņojumā norādītajai personai ir reģistrēts nāves datums, kas ir mazāks par ziņoto 

dzīvnieka izslēgšanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: ziņotājs ir miris 

pirms norādītā notikuma datuma   

4.4. KOMENTĀRI   

Informācijas nepilnības un neatbilstības, kas nav kritiskas izslēgšanas notikuma 

reģistrēšanai, datu pārbaude izvada kā komentārus, neapturot reģistrēšanas procesu.   

4.4.1. Apzīmēšana jāveic ne vēlāk kā 20 dienas pēc dzimšanas.   

Ja ziņotais izslēgšanas datums ir vēlāks, datu pārbaude izvada komentāru:   

LV000000000000 pēcnācēja izslēgšana dd.mm.gggg notiek vairāk kā 20 dienas pēc 

dzimšanas dd.mm.gggg   

4.4.2. Ziņojums jāveic 7 dienu laikā pēc apzīmēšanas.   

Ja ziņojums ir vēlāks, datu pārbaude izvada komentāru:   

LV000000000000 pēcnācēja izslēgšanas ziņojums dd.mm.gggg saņemts vairāk kā 7 dienas 

pēc notikuma dd.mm.gggg   

   

5. OPERĀCIJAS (KASTRĒŠANA UN STERILIZĒŠANA)   
5.1. OBLIGĀTĀ INFORMĀCIJA   

Bez pilnas obligāti ziņojamās informācijas ziņojums par kastrēšanas vai sterilizēšana 

operāciju netiek reģistrēts. Konstatējot pirmo trūkstošo informāciju, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu un pārtrauc tālāku ziņojuma apstrādi.   

5.1.1. Dzīvnieka suga   

Operāciju ziņojumi tiek reģistrēti liellopiem, aitām, kazām un zirgiem.   

Sugas norādīšanai izmantojami arī LDC sugu klasifikatora kodi:   

1 – liellopi, 3 – aitas, 4 – kazas, 5 – zirgi. Pilns klasifikators pieejams LDC tīmekļa vietnē: 

http://www.ldc.gov.lv/lv/dzivnieku_registra_un_parraudziba_izmantotie_kodi/dzivnieku_sugu_kodi/  Ja nav 

norādīta dzīvnieka suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīta dzīvnieku suga   

Ja norādīta cita dzīvnieku suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

sugas kods NN nav klasificēta vērtība   

5.1.2. Dzīvnieka identifikācijas numurs   
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Operācijas ziņošanai norādāms dzīvnieka identifikācijas numurs, kurš ir izmantots 

dzīvnieka apzīmēšanai un reģistrēšanai valsts dzīvnieku reģistrā.   

Ja identifikācijas numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts dzīvnieka identifikācijas numurs   

5.1.3. Novietnes reģistrācijas numurs   

Operacijas ziņošanai norādāms valsts reģistra numurs tai novietnei, kurā atradās 

dzīvnieks operācijas brīdi. Novietnes reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši formātam 

valsts kods LV un septiņi cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  novietnes 

numurs XX nav klasificēta vērtība   

Ja novietnes reģistra numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts novietnes reģistra numurs   

5.1.4. Operācijas datums   

Operācijas datums norādāms atbilstoši Latvijas standartam – dd.mm.gggg Ja datums 

nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts notikuma datums   

Ja datums norādīts nepilnīgi vai neatbilstoši, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

operācijas datums XXXX nav klasificēta vērtība   

5.2. PAPILDU INFORMĀCIJA   

5.2.1. Ganāmpulka reģistrācijas numurs   

Ganāmpulka reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši formātam valsts kods LV un septiņi 

cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: ganāmpulka numurs 

XX nav klasificēta vērtība   

Ja ganāmpulka reģistrācijas numurs nav norādīts, to nosaka atbilstoši datu bāzes 

stāvoklim operācijas dienas sākumā ziņojuma apstrādes brīdī.   

5.3. INFORMĀCIJAS PĀRBAUDES   

Visai ziņotajai informācijai jābūt atbilstošai gan savstarpēji, gan attiecībā uz dzīvnieku 

reģistrā iepriekš reģistrēto notikumu datiem. Konstatējot pirmo neatbilstošo 

informāciju, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un pārtrauc tālāku ziņojuma 

apstrādi.   

5.3.1. Operācijas datums nevar būt lielāks par ziņojuma brīdi. Ja datums ir 

lielāks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

operācijas datums dd.mm.gggg pārsniedz pārbaudes brīdi   

5.3.2. Operācijas datums nevar būt lielāks par ziņojuma saņemšanas brīdi. Ja ziņojums 

ir iesniegts elektroniska vai papīra dokumenta formā un datums ir lielāks par dokumenta 

saņemšanas brīdi, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ziņojuma  saņemšanas  datums  dd.mm.gggg  mazāks  par  operācijas  datumu 

dd.mm.gggg   

5.3.3. Ganāmpulkam jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais ganāmpulka reģistrācijas numurs nav ierakstīts ganāmpulku 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ganāmpulka numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

5.3.4. Novietnei jābūt reģistrētai.   

Ja ziņojumā norādītais novietnes reģistrācijas numurs nav ierakstīts novietņu reģistrā, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnes numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   
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5.3.5. Novietnē jābūt reģistrētiem dzīvniekiem.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē operācijas datumā nav reģistrēts neviens dzīvs 

atbilstošās sugas dzīvnieks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar 

dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg novietnē LV0000000 nav izvēlētās sugas dzīvnieku   

5.3.6. Novietnē jābūt atļautai dzīvnieku audzēšanai.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē ir reģistrēti vai atzīti darbības veidi, kas izslēdz dzīvnieku 

audzēšanu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnē LV0000000 dzīvnieku audzēšanas nav atļauta   

5.3.7. Dzīvnieka identifikatoram jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais dzīvnieka identifikācijas numurs nav atrasts atbilstošās sugas 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvnieka XX000 ieraksts nav atrasts atbilstošās sugas reģistrā   

5.3.8. Dzīvnieka apzīmēšanai jābūt reģistrētai.   

Ja dzīvnieka identifikācijas numuram reģistrā ir neizmantotas krotālijas statuss, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvniekam LV000000000000 nav reģistrēta apzīmēšana   

5.3.9. Dzīvniekam jābūt dzimušam.   

Ja operācijas datums ir mazāks par dzīvnieka dzimšanas datumu, datu pārbaude izvada 

kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 dzimis pēc operācijas datuma 

dd.mm.gggg   

5.3.10. Operācija nav atkārtojama.   

Ja dzīvniekam jau ir reģistrēta operācija, datu pārbaude izvada ziņojumu:   

dzīvnieka LV000000000000 kastrācija (sterilizācija) jau ir reģistrēta   

5.3.11. Dzīvniekam jābūt dzīvam.   

Ja operācijas datums ir lielāks par reģistrētu izslēgšanas datumu, datu pārbaude izvada 

kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 ir izslēgts no reģistra 

pirms operācijas datuma dd.mm.gggg   

5.3.12. Dzīvniekam jāpieder norādītajam ganāmpulkam.   

Ja dzīvnieks operācijas datumā nav piederējis ziņojumā norādītajam ganāmpulkam, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā  ar   dzīvnieku   reģistru,   dd.mm.gggg   LV000000000000  

 nepiederēja ganāmpulkam LV0000000   

5.3.13. Dzīvniekam jāatrodas norādītajā novietnē.   

Ja dzīvnieks operācijas datumā neatradās ziņojumā norādītajā novietnē, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg LV000000000000 neatradās novietnē   

LV0000000   

5.3.14. Dzīvniekam nevar būt vēlāki reproduktīvi notikumi.   

Ja dzīvniekam ir reģistrēti reproduktīvi notikumi, kuru datums ir lielāks par ziņoto 

operācijas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 pēc operācijas dd.mm.gggg ir [notikuma 

veids] dd.mm.gggg   

Pārbaudīti tiek sekojoši notikuma veidi:   

I. atražošana   

II. mākslīgā apsēklošana   

III. lecināšanas sākums   
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IV. vaislinieka izmantošana lecināšanai   

V. izmantojuma maiņa   

5.3.15. Notikuma ziņotājam ir jābūt Latvijā reģistrētai dzīvai fiziskai personai. Ja 

ziņojumā norādītajai personai ir reģistrēts nāves datums, kas ir mazāks par ziņoto 

operācijas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: ievadītājs ir miris pirms 

norādītā notikuma datuma   

5.4. KOMENTĀRI   

Informācijas nepilnības un neatbilstības, kas nav kritiskas operācijas reģistrēšanai, datu 

pārbaude izvada kā komentārus, neapturot reģistrēšanas procesu.   

5.4.1. Ziņojumam jābūt savlaicīgam.   

Ja ziņojums ir saņemts vēlāk kā 7 dienas pēc operācijas datuma, datu pārbaude izvada 

komentāru:   

ziņojums dd.mm.gggg saņemts vairāk kā 7 dienas pēc notikuma dd.mm.gggg   

   

6. SERVISS (DABĪGĀ LECINĀŠANA un MĀKSLĪGĀ APSĒKLOŠANA)   
6.1. OBLIGĀTĀ INFORMĀCIJA   

Bez pilnas obligāti ziņojamās informācijas servisa ziņojums netiek reģistrēts. Konstatējot 

pirmo trūkstošo informāciju, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un pārtrauc 

tālāku ziņojuma apstrādi.   

6.1.1. Dzīvnieka suga   

Servisa ziņojumi tiek reģistrēti liellopiem, aitām, kazām un zirgiem.   

Sugas norādīšanai izmantojami LDC sugu klasifikatora kodi:   

1 – liellopi, 3 – aitas, 4 – kazas, 5 – zirgi. Pilns klasifikators pieejams LDC tīmekļa vietnē: 

http://www.ldc.gov.lv/lv/dzivnieku_registra_un_parraudziba_izmantotie_kodi/dzivnieku_sugu_kodi/  Ja nav 

norādīta dzīvnieka suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīta dzīvnieku suga   

Ja norādīta cita dzīvnieku suga, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

sugas kods NN nav klasificēta vērtība   

6.1.2. Servisa veids   

Servisa veids norādāms ar vienu no klasificētajām vērtībām:   

1 – mākslīgā apsēklošana Latvijā   

2 – mākslīgā apsēklošana ārzemēs   

3 – dabīgā lecināšana Latvijā   

4 – dabīgā lecināšana ārzemēs   

Informāciju par ārzemēs notikušu servisu LDC iesniedz ar atbilstošu sertifikātu. Visas 

turpmāk aprakstītās pārbaudes attiecināmas uz Latvijā notikušu servisu ziņojumiem.  Ja 

norādīta klasifikatorā neiekļauta vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  

notikuma veids XX nav klasificēta vērtība   

Ja servisa veids nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: nav norādīts 

notikuma veids   

Dabīgai lecināšanai papildus norāda ziņojuma tipu:  1 

– lecināšanas sākums   

2 – lecināšanas beigas (nav obligāti ziņojams notikums)   

Ja tips 2 ir norādīts mākslīgās apsēklošanas ziņojumā, datu apstrāde izvada kļūdas 

paziņojumu:   

mākslīgās apsēklošanas ziņojumiem perioda beigu datums nav reģistrējams   

6.1.3. Dzīvnieka identifikācijas numurs   
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Servisa ziņošanai norādāms dzīvnieka identifikācijas numurs, kurš ir izmantots dzīvnieka 

apzīmēšanai un reģistrēšanai valsts dzīvnieku reģistrā.   

Ja identifikācijas numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts apsēklojamais (aplecināmais) dzīvnieks   

6.1.4. Vaislinieks   

Servisā izmantotais vaislinieks norādāms ar identifikācijas vai Latvijas valsts ciltsgrāmatas 

numuru.   

Ja vaislinieka numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

Nav norādīts vaislinieks   

Ziņojot lecināšanas beigas, vaislinieku atkārtoti nenorāda   

6.1.5. Devas   

Mākslīgās apsēklošanas ziņojumam norādāms servisā izlietoto bioprodukta devu skaits.   

Pieļaujamais vērtību diapazons ir no 1 līdz 9.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

izlietoto devu skaits NN neatbilst pieļaujamam diapazonam   

Ja devu skaits ir norādīts dabīgās lecināšanas ziņojumā, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

Dabīgās lecināšanas ziņojumiem izlietoto devu skaits nav reģistrējams Ja devu 

skaits nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts izlietoto devu skaits   

6.1.6. Novietnes reģistrācijas numurs   

Servisa ziņošanai norādāms valsts reģistra numurs tai novietnei, kurā atradās dzīvnieks 

servisa brīdi. Novietnes reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši formātam valsts kods 

LV un septiņi cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:  novietnes 

numurs XX nav klasificēta vērtība   

Ja novietnes reģistra numurs nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts novietnes reģistra numurs   

6.1.7. Servisa datums   

Servisa datums norādāms atbilstoši Latvijas standartam – dd.mm.gggg Ja datums 

nav norādīts, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

nav norādīts notikuma datums   

Ja datums norādīts nepilnīgi vai neatbilstoši, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

notikuma datums XXXX nav klasificēta vērtība   

6.1.8. Mākslīgās apsēklošanas tehniķis   

Tehniķis norādāms ar tā darbību reglamentējošā dokumenta (sertifikāta vai apliecības) 

numuru   

Ja mākslīgās apsēklošanas ziņojumā nav norādīts tehniķis, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu: nav norādīts mākslīgās apsēklošanas tehniķis   

6.2. PAPILDU INFORMĀCIJA   

Papildu informāciju var neiekļaut ziņojumā, bet, ja tā ir iekļauta, datu pārbaudes tiek 

veiktas tieši tāpat, kā obligātajai informācijai.    

6.2.1. Ganāmpulka reģistrācijas numurs   

Ganāmpulka reģistrācijas numurs norādāms atbilstoši formātam valsts kods LV un septiņi 

cipari.   

Ja norādīta cita vērtība, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: ganāmpulka numurs 

XX nav klasificēta vērtība   
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Ja ganāmpulka reģistrācijas numurs nav norādīts, to nosaka atbilstoši datu bāzes 

stāvoklim servisa dienas sākumā ziņojuma apstrādes brīdī.   

6.3. INFORMĀCIJAS PĀRBAUDES   

Visai ziņotajai informācijai jābūt atbilstošai gan savstarpēji, gan attiecībā uz dzīvnieku 

reģistrā iepriekš reģistrēto notikumu datiem. Konstatējot pirmo neatbilstošo 

informāciju, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu un pārtrauc tālāku ziņojuma 

apstrādi.   

6.3.1. Servisa datums nevar būt lielāks par ziņojuma brīdi. Ja datums ir 

lielāks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

notikuma datums dd.mm.gggg pārsniedz pārbaudes brīdi   

6.3.2. Servisa datums nevar būt lielāks par ziņojuma saņemšanas brīdi. Ja ziņojums ir 

iesniegts elektroniska vai papīra dokumenta formā un datums ir lielāks par dokumenta 

saņemšanas brīdi, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ziņojuma saņemšanas datums dd.mm.gggg mazāks par notikuma datumu dd.mm.gggg   

6.3.3. Ganāmpulkam jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais ganāmpulka reģistrācijas numurs nav ierakstīts ganāmpulku 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ganāmpulka numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

6.3.4. Novietnei jābūt reģistrētai.   

Ja ziņojumā norādītais novietnes reģistrācijas numurs nav ierakstīts novietņu reģistrā, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnes numurs LV0000000 nav atrasts reģistrā   

6.3.5. Novietnē jābūt reģistrētiem dzīvniekiem.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē servisa datumā nav reģistrēts neviens dzīvs atbilstošās 

sugas dzīvnieks, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

Saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg novietnē LV0000000 nav izvēlētās sugas 

dzīvnieku   

6.3.6. Novietnē jābūt atļautai dzīvnieku audzēšanai.   

Ja ziņojumā norādītajā novietnē ir reģistrēti vai atzīti darbības veidi, kas izslēdz dzīvnieku 

audzēšanu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

novietnē LV0000000 dzīvnieku audzēšanas nav atļauta   

6.3.7. Dzīvnieka identifikatoram jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais dzīvnieka identifikācijas numurs nav atrasts atbilstošās sugas 

reģistrā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

sēklojamais (lecināmais) dzīvnieks XX000 nav atrasts atbilstošās sugas reģistrā   

6.3.8. Dzīvnieka apzīmēšanai jābūt reģistrētai.   

Ja dzīvnieka identifikācijas numuram reģistrā ir neizmantotas krotālijas statuss, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvniekam LV000000000000 nav reģistrēta apzīmēšana   

6.3.9. Dzīvniekam jābūt atbilstošam dzimumam.   

Ja dzīvnieks ir reģistrēts ar dzimumu V – vīriešu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

LV000000000000 ir reģistrēts kā vīriešu kārtas dzīvnieks   

6.3.10. Dzīvniekam jābūt auglīgam.   

Ja dzīvniekam pirms ziņojumā norādītā servisa datuma ir reģistrēta sterilizēšanas 

operācija, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

dzīvniekam LV000000000000 ir reģistrēta sterilizācija pirms dd.mm.gggg   

6.3.11. Dzīvnieka kustības uzskaitei jābūt sāktai pirms servisa datuma.   
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Ja servisa datums ir mazāks par vietējā dzīvnieka dzimšanas datumu vai ievestā dzīvnieka 

ievešanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 dzimusi/ievesta valstī pēc dd.mm.gggg   

6.3.12. Dzīvnieks nevar būt izslēgts no reģistra.   

Ja servisa datums ir lielāks par reģistrētu izslēgšanas datumu, datu pārbaude izvada 

kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 izslēgta no reģistra pirms dd.mm.gggg   

6.3.13. Dzīvniekam jāpieder norādītajam ganāmpulkam.   

Ja servisa datumā dzīvnieks nav piederējis ziņojumā norādītajam ganāmpulkam, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā  ar  dzīvnieku  reģistru,  dd.mm.gggg  LV000000000000  nepiederēja 

ganāmpulkam LV0000000   

6.3.14. Dzīvniekam jāatrodas norādītajā novietnē.   

Ja servisa datumā dzīvnieks nav atradies ziņojumā norādītajā novietnē, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg LV000000000000 neatradās novietnē   

LV0000000   

6.3.15. Dzīvniekam jābūt atbilstošā vecumā.   

Ja servisa datumā dzīvnieka vecums ir mazāks par 75% no normāla grūsnības perioda, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, 

LV000000000000 dd.mm.gggg ir pārāk jauna sēklošanai (lecināšanai)   

Normāls grūsnības periods liellopiem ir 280 dienas, aitām un kazām – 150 dienas, zirgiem 

– 335 dienas. Attiecīgi servisu nereģistrē liellopiem līdz 210, aitām un kazām līdz 110, 

zirgiem līdz 250 dienu vecumam.   

6.3.16. Dzīvniekam jābūt atbilstošā atražošanas cikla fāzē.   

Pirmā meklēšanās pēc atražošanas ir iespējama ne ātrāk kā 15 dienā liellopiem, 10 dienā 

aitām un kazām, 4 dienā zirgiem.   

Ja servisa datums ir pārāk tuvu iepriekšējās atražošanas datumam, datu pārbaude izvada 

kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 dd.mm.gggg ir par ātru servisam pēc 

iepriekšējās atražošanas.   

6.3.17. Vaislinieka identifikatoram jābūt reģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītais vaislinieka numurs nav atrasts atbilstošās sugas reģistrā, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

vaislinieks LV000000000000 nav atrasts atbilstošās sugas dzīvnieku reģistrā   

6.3.18. Vaislinieka apzīmēšanai jābūt reģistrētai.   

Ja vaislinieka identifikācijas numuram reģistrā ir neizmantotas krotālijas statuss, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

vaislinieks LV000000000000 nav atrasts atbilstošās sugas dzīvnieku reģistrā   

6.3.19. Vaisliniekam jābūt atbilstošam dzimumam.   

Ja vaislinieks ir reģistrēts ar dzimumu S – sieviešu, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu:   

vaislinieks LV000000000000 nav atrasts atbilstošās sugas dzīvnieku reģistrā   

6.3.20. Vaisliniekam jābūt auglīgam.   

Ja dabīgās lecināšanas ziņojumā norādītam vaisliniekam pirms servisa datuma ir 

reģistrēta kastrēšanas operācija, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

vaisliniekam LV000000000000 ir reģistrēta kastrācija pirms dd.mm.gggg   



Pēdējās izmaiņas veiktas : 18.03.2020 

6.3.21. Vaislinieka kustības uzskaitei jābūt sāktai pirms servisa datuma.   

Ja dabīgās lecināšanas datums ir mazāks par vietējā vaislinieka dzimšanas datumu vai 

ievestā vaislinieka ievešanas datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, vaislinieks LV000000000000 dzimis/ievests valstī pēc 

dd.mm.gggg   

6.3.22. Vaislinieks nevar būt izslēgts no reģistra.   

Ja dabīgās lecināšanas datums ir lielāks par reģistrētu vaislinieka izslēgšanas datumu, datu 

pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, vaislinieks  

LV000000000000 izslēgts no reģistra pirms dd.mm.gggg   

6.3.23. Vaisliniekam jāpieder norādītajam ganāmpulkam.   

Ja dabīgās lecināšanas datumā vaislinieks nav piederējis ziņojumā norādītajam 

ganāmpulkam, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, 

dd.mm.gggg vaislinieks LV000000000000 nepiederēja ganāmpulkam LV0000000   

6.3.24. Vaisliniekam jāatrodas norādītajā novietnē.   

Ja dabīgās lecināšanas datumā vaislinieks nav atradies ziņojumā norādītajā novietnē, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg 

vaislinieks LV000000000000 neatradās novietnē LV0000000   

6.3.25. Vaisliniekam jābūt atbilstoši sertificētam.   

Ja mākslīgās apsēklošanas ziņojumā norādītajam vaisliniekam pirms servisa datuma nav 

reģistrēts neviens bioprodukta izmantošanas sertifikāts, datu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, vaislinieks LV000000000000 līdz dd.mm.gggg 

nav bijis sertificēts mākslīgai apsēklošanai Latvijā   

6.3.26. Vaisliniekam jābūt atbilstošā vecumā.   

Ja servisa datumā vaislinieka vecums ir mazāks par 75% no normāla grūsnības perioda, 

datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, vaislinieks LV000000000000 dd.mm.gggg ir pārāk jauns 

izmantošanai   

Normāls grūsnības periods liellopiem ir 280 dienas, aitām un kazām – 150 dienas, zirgiem 

– 335 dienas. Attiecīgi servisu nereģistrē liellopiem līdz 210, aitām un kazām līdz 110, 

zirgiem līdz 250 dienu vecumam.   

6.3.27. Servisam jābūt iepriekš nereģistrētam.   

Ja ziņojumā norādītajā datumā dzīvniekam jau ir reģistrēts serviss ar ziņojumā norādīto 

vaislinieku, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

LV000000000000 dd.mm.gggg sēklošana (lecināšana) ar vaislinieku LV000000000000 jau 

ir reģistrēta   

Ja lecināšanas beigu datuma ziņojumā norādītais ieraksts jau ir noslēgts, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņijumu:   

pieprasītajam dabīgās lecināšanas ierakstam beigu datums jau ir reģistrēts   

6.3.28. Dzīvniekam un vaisliniekam jāatrodas vienā novietnē.   

Ja dabīgās lecināšanas sākuma datumā dzīvnieks un vaislinieks nav atradušies vienā 

novietnē, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

 saskaņā  ar  dzīvnieku  reģistru,  lecināšanas  sākuma  datumā  dd.mm.gggg  LV000000000000 

un LV000000000000 neatradās vienā novietnē   

Ja dzīvnieks vai vaislinieks lecināšanas sākuma datumā nav atradies dabīgās lecināšanas 

ziņojumā norādītajā novietnē, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar 

dzīvnieku reģistru, lecināšanas sākums ziņots no LV000000000000 un LV000000000000 

kustībai neatbilstošas novietnes   
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Ja dzīvnieks un vaislinieks lecināšanas sākuma datumā atradās citā novietnē, nekā tas 

norādīts ziņojumā, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, dd.mm.gggg LV000000000000 un LV000000000000 

neatradās novietnē LV0000000   

6.3.29. Dzīvniekam un vaisliniekam jāpieder vienam ganāmpulkam.   

Ja dabīgās lecināšanas sākuma datumā dzīvnieks un vaislinieks nav piederējuši ziņojumā 

norādītajam ganāmpulkam, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   saskaņā  ar  dzīvnieku  

reģistru,  lecināšanas  sākuma  datumā  dd.mm.gggg  LV000000000000 un LV000000000000 

nepiederēja ganāmpulkam LV0000000   

6.3.30. Dabīgās lecināšanas sākums un beigas ir atsevišķi notikumi.   

Lai reģistrētu dabīgās lecināšanas perioda beigu datumu, kas atšķiras no sākuma datuma, 

vispirms atsevišķi jāreģistrē sākuma datums.   

Ja dzīvniekam nav reģistrēta dabīgā lecināšana ar sākuma datumu pirms ziņojumā 

norādītā beigu datuma, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu: dzīvniekam  

LV000000000000 nav nenoslēgtas lecināšanas ar sākuma datumu pirms dd.mm.gggg   

6.3.31. Dabīgās lecināšanas periodam jābūt nepārtrauktam.   

Dabīgās lecināšanas perioda beigu ziņojumam pārbauda jebkurus notikumus, kas ir 

pārtraukuši dzīvnieka un vaislinieka kopēju turēšanu vienā novietnē.   

Ja beigu datums nav lielāks par sākuma datumu, adtu pārbaude izvada kļūdas 

paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 dabīgā lecināšana nav sākta 

pirms dd.mm.gggg   

Ja ziņojumā norādītā novietne atšķiras no lecināšanas sākuma novietnes, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu: saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 dabīgā 

lecināšana nav sākta novietnē LV0000000   

Ja starp sākuma un beigu datumiem ir reģistrēts vēl kāds servisa datums, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu: pēc dabīgās lecināšanas sākuma LV000000000000 ir 

reģistrēta cita lecināšana vai apsēklošana pirms dd.mm.gggg   

Ja starp sākuma un beigu datumiem ir reģistrēts atražošanas datums, datu pārbaude 

izvada kļūdas paziņojumu:   

pēc dabīgās lecināšanas sākuma LV000000000000 ir reģistrēta atražošana pirms 

dd.mm.gggg   

Ja starp sākuma un beigu datumiem ir reģistrēta dzīvnieka vai vaislinieka pārvietošana vai 

izslēgšana, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

saskaņā ar dzīvnieku reģistru, LV000000000000 un LV000000000000 kopīga turēšana  

vienā novietnēm pārtraukta pirms dd.mm.gggg   

6.3.32. Mākslīgās apsēklošanas tehniķim ir jābūt Latvijā reģistrētai dzīvai fiziskai 

personai.   

Ja ziņojumā norādītajam tehniķim ir reģistrēts nāves datums, kas ir mazāks par ziņoto 

servisa datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

tehniķis ir miris pirms norādītā notikuma datuma   

6.3.33. Notikuma ziņotājam ir jābūt Latvijā reģistrētai dzīvai fiziskai personai. Ja 

ziņojumā norādītajai personai ir reģistrēts nāves datums, kas ir mazāks par ziņoto servisa 

datumu, datu pārbaude izvada kļūdas paziņojumu:   

ievadītājs ir miris pirms norādītā notikuma datuma   

6.4. KOMENTĀRI   

Informācijas nepilnības un neatbilstības, kas nav kritiskas servisa reģistrēšanai, datu 

pārbaude izvada kā komentārus, neapturot reģistrēšanas procesu.   

6.4.1. Servisa ziņojumam jābūt savlaicīgam.   
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Atbilstoši ICAR vispārīgo noteikumu 1.2.1 punktam – ICAR noteikumi izcelšanās 

informācijas reģistrēšanai, servisa informācijai jābūt reģistrētai pēc iespējas ātrāk, bet 

ne vēlāk kā četrus mēnešus pēc servisa.   

Ja serviss tiek ziņots vēlāk nekā 120 dienas pēc tā datuma, datu pārbaude izvada 

komentāru:   

apsēklošanas (lecināšanas) notikuma ziņošana dd.mm.gggg ir vēlāka par 120 dienām   

6.4.2. Vaisliniekam jābūt sertificētam.   

Ja dabīgā lecināšanā izmantotais vaislinieks nav sertificēts, datu pārbaude izvada 

komentāru:   

vaislinieks LV000000000000 nav sertificēts   

Ja dabīgā lecināšanā izmantotajam vaisliniekam ir sertificēts tikai bioprodukts, datu 

pārbaude izvada komentāru:   

vaislinieks LV000000000000 ir sertificēts tikai mākslīgai apsēklošanai   

Ja dabīgā lecināšanā izmantotais vaislinieks servisa datumā nav sertificēts, datu pārbaude 

izvada komentāru:   

vaislinieks LV000000000000 dd.mm.gggg nav sertificēts lecināšanai   

Ja dabīgā lecināšanā izmantotais vaislinieks servisa datumā ir sertificēts izmantošanai 

citā ganāmpulkā, datu pārbaude izvada komentāru: vaislinieks LV000000000000 

dd.mm.gggg nav sertificēts lecināšanai ganāmpulkā LV0000000   

6.4.3. Vienlaicīgi nav izmantojami vairāki vaislinieki.   

Nosakot pēcnācēja tēvu, mātes pieļaujamā grūsnības periodā var būt izmantots tikai viens 

vaislinieks.   

Ja līdztekus ziņojumā norādītajam servisa datumam dzīvniekam ir reģistrēts cits serviss 

ar citu vaislinieku viena meklēšanās cikla robežās, datu pārbaude izvada komentāru: 

dzīvniekam LV000000000000 vienā dzimumciklā ar dd.mm.gggg ir reģistrēta 

apsēklošana vai lecināšana ar citu vaislinieku   

Pārbaude tiek veikta arī attiecībā uz ziņotiem lecināšanas periodu beigu datumiem. 

Meklēšanās cikla ilgums noteikts kā 19 dienas liellopiem, 14 dienas aitām un kazām, 21 

diena zirgiem.   

   

7. ASINĪBAS APRĒĶINĀŠANA   

7.1. VĒSTURISKO DATU INTERPRETĀCIJA   

Dzīvniekiem bez izcelšanās asinību reģistrē sekojošā kārtībā:   

I. Sākotnējās apzīmēšanas kārtībā - atbilstoši dzīvnieka ciltsdokumentācijai   

II. Papildina dzīvnieka šķirnes asinību, bet nesamazinot 1.1 punktā noteiktos pārējo šķirņu 

īpatsvarus:   

• Dzimušiem pirms 01.01.1991 – līdz 100%   

• Dzimušiem pirms 01.01.1995 liellopiem, 01.01.1996 aitām un kazām – līdz 75%   

• Dzimušiem pirms 01.01.1999 liellopiem, 01.01.2001 aitām un kazām – līdz 50%   

• Dzimušiem pirms 01.02.2004 liellopiem, 01.01.2006 aitām un kazām – līdz 25%   

• Dzimušiem pēc 31.01.2004 liellopiem, 31.12.2005 aitām un kazām – atbilstoši 

dzīvnieku vērtēšanas eksperta atzinumam   

III. Asinības ar īpatsvarus (tajā skaitā arī nezināmo asinības daļu) zem 6.25% pievieno 

dzīvnieka šķirnes asinībai   

Pārējiem dzīvniekiem asinību reģistrē sekojošā kārtībā:   

I. Aprēķina pusi no vecāku zināmo asinību īpatsvaru summas   



Pēdējās izmaiņas veiktas : 18.03.2020 

II. Īpatsvarus zem 6.25% pievieno tuvākai radniecīgai šķirnei Kas nākusi no tā paša vecāka, 

no kura pievienojamā šķirne   

Kuras īpatsvars pirms pievienošanas nav mazāks par 6.25%   

III. Visus īpatsvaru atlikumus zem 0,00 pievieno vislielākajam īpatsvaram ar atlikumu zem 

0,00, kārtojot pēc īpatsvara, šķirņu tipa un grupas, liellopiem arī kopas   

IV. Dzīvniekiem ar daļēji zināmu izcelšanos, kā arī ciltsgrāmatā ierakstītiem vai ievestiem 

dzīvniekiem pievieno zināmos asinības īpatsvarus atbilstoši dzīvnieka 

ciltsdokumentācijai, ja   

• to iekļaušana nepalielina kopējo īpatsvaru virs 100%   

• to vērtības ir lielākas par pusi no vecāku attiecīgās šķirnes asinības īpatsvara   

• ir pieejama nezināmā asinības daļa un pastāv dzīvnieka šķirnes asinība   

V. Papildina dzīvnieka šķirnes asinību, bet nesamazinot iepriekš noteiktos pārējo šķirņu 

asinības īpatsvarus:   

• dzimušiem pirms 01.01.1991 – līdz 50%   

• dzimušiem pirms 01.01.1995 liellopiem, 01.01.1996 aitām un kazām – līdz 37,5%   

• dzimušiem pirms 01.01.1999 liellopiem, 01.01.2001 aitām un kazām – līdz 25%   

dzimušiem pirms 01.02.2004 liellopiem, 01.01.2006 aitām un kazām – līdz 12,5%   

• dzimušiem pēc 31.01.2004 liellopiem, 31.12.2005 aitām un kazām – atbilstoši 

dzīvnieku vērtēšanas eksperta atzinumam   

VI. Nezināmo asinības īpatsvaru (XX), ja tas ir mazāks par 6.25%, pievieno dzīvnieka šķirnes 

asinībai   

7.2. DZĪVNIEKU VĒRTĒŠANAS EKSPERTU ATZINUMU INTERPRETĀCIJA   

I. Līdz 2014. gada 1. martam reģistrētie asinības pārrēķina aizliegumi, kas nav pretrunā 

ar vēsturisko datu interpretāciju, tiek pielīdzināti dzīvnieku vērtēšanas eksperta 

atzinumam.   

II. Jaunus atzinumus par dzīvnieka asinību atsevišķi no atzinuma par šķirni nereģistrē.   

III. Reģistrējot jaunu dzīvnieku vērtēšanas eksperta atzinumu par dzīvnieka piederību 

šķirnei, vienlaicīgi tiek reģistrēta arī šīs šķirnes asinība ar eksperta norādītu īpatsvaru.  

IV. Ja III. punktā norādītais īpatsvars ir mazāks par vispārējā kārtībā aprēķināto, 

dzīvniekam saglabā lielāko īpatsvaru.   

V. Ja III. punktā norādītais īpatsvars palielina dzīvnieka kopējo asinību īpatsvaru virs 100%, 

atzinumu nereģistrē.   

VI. Ja, precizējot dzīvnieka vai tā izcelšanās datus, asinības pārrēķina rezultāti nav 

savietojami ar iepriekš reģistrētiem atzinumiem, precizējumus nereģistrē.   

7.3. IZZŪDOŠĀS ASINĪBAS INTERPRETĀCIJA   

Reģistrējot jaunu dzīvnieku vai precizējot reģistrēta dzīvnieka informāciju, asinība tiek 

aprēķināta vispārējā kārtībā:   

I. Aprēķina puses no vecāku zināmo asinību īpatsvaru summām   

II. Īpatsvarus zem 6.25% pievieno tuvākai radniecīgai šķirnei   

• Kas nākusi no tā paša vecāka, no kura pievienojamā šķirne   

• Kuras īpatsvars pirms pievienošanas nav mazāks par 6.25%   

III. Pievieno atzinumos iekļautos asinību īpatsvarus   

• Iepriekš aprēķinā nenoteiktām šķirnēm – pilnā apjomā   

• Iepriekš aprēķinā noteiktām šķirnēm – ja atzītais īpatsvars ir lielāks par aprēķināto   

IV. Visus īpatsvaru atlikumus zem 0,00 pievieno vislielākajam īpatsvaram ar atlikumu zem 

0,00, kārtojot pēc īpatsvara, šķirņu tipa un grupas, liellopiem arī pēc kopas   
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V. Ja kopējā asinību īpatsvaru summa pārsniedz 100%, aptur aprēķinu, atgriežot kļūdu:  

[aprēķinātā asinība neatbilst atzinumiem]   

VI. Ja nezināmās asinības īpatsvars ir mazāks par 6,25%, to pievieno:   

• Tā vecāka, no kura nāk nezināmā daļa, šķirnes vai tuvākās radniecīgās 

saglabājamās šķirnes asinībai, kārtojot pēc radniecības indeksa un īpatsvara   

• Dzīvniekiem bez izcelšanās – paša dzīvnieka šķirnes vai tuvākās radniecīgās šķirnes 

asinībai, kārtojot pēc radniecības indeksa un īpatsvara   

• Dzīvniekiem bez šķirnes – pirmajai asinībā pārstāvētajai šķirnei, kārtojot pēc šķirņu 

indeksa pret XX apzīmējumu un īpatsvara.   
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7.4. ŠĶIRŅU RADNIECĪBAS INDEKSU TABULAS   

indeksa otro daļu izmanto gadījumos, kad jāizšķiras starp divām šķirnēm ar vienādu indeksa pirmo daļu un īpatsvaru   
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6-17  6-18  6- 
19   

6- 
20   

6- 
21   

6- 
22   

6- 
23   

0-0   1-1   7- 
1   

BP    6- 
1   

6- 
2   

6- 
3   

6-4   6- 
5   

6-6   6- 
7   

6- 
8   

6- 
9   

6-10  6- 
11   

6- 
12   

6-13  6-14  6- 
15   

6- 
16   

6-17  6-18  6- 
19   

6- 
20   

6- 
21   

6- 
22   

6- 
23   

1-1   0-0   7- 
1   

XX    7- 
1   

7- 
2   

7- 
3   

7-4   7- 
5   

7-6   7- 
7   

7- 
8   

7- 
9   

7-10  7- 
11   

7- 
12   

7-13  7-14  7- 
15   

7- 
16   

7-17  7-18  7- 
19   

7- 
20   

7- 
21   

7- 
22   

7- 
23   

7- 
24   

7- 
25   

0- 
0   
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7.4.3. KAZAS   

   LVK   ZK   VBD   CB   TOG   TIR   AK   AN   BK   KM   AG   XX   

LVK   0-0   2-1   2-2   2-3   3-1   3-2   4-1   5-1   6-1   6-2   7-1   8-1   

ZK    2-1   0-0   1-1   1-2   3-1   3-2   4-1   5-1   6-1   6-2   7-1   8-1   

VBD   2-1   1-1   0-0   1-2   3-1   3-2   4-1   5-1   6-1   6-2   7-1   8-1   

CB    2-1   1-1   1-2   0-0   3-1   3-2   4-1   5-1   6-1   6-2   7-1   8-1   

TOG   4-1   2-1   2-2   2-3   0-0   1-1   3-1   5-1   6-1   6-2   7-1   8-1   

TIR   4-1   2-1   2-2   2-3   1-1   0-0   3-1   5-1   6-1   6-2   7-1   8-1   

AK    4-1   3-1   3-2   3-3   2-1   2-2   0-0   5-1   6-1   6-2   7-1   8-1   

AN    6-1   5-1   5-2   5-3   4-1   4-2   3-1   0-0   2-1   2-2   7-1   8-1   

BK    7-1   6-1   6-2   6-3   5-1   5-2   4-1   2-1   0-0   1-1   3-1   8-1   

KM    7-1   6-1   6-2   6-3   5-1   5-2   4-1   2-1   1-1   0-0   3-1   8-1   

AG    7-1   6-1   6-2   6-3   5-1   5-2   4-1   3-1   2-1   2-2   0-0   8-1   

XX    8-1   8-2   8-3   8-4   8-5   8-6   8-7   8-8   8-9   8-10   8-11   0-0   
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Jauna sadaļa  IZVEŠANA no valsts  
Novietnes žurnālā ir izveidota jauna sadaļa  IZVEŠANA NO VALSTS , kas sastāv no 
divām saskarnēm:  

• Pieteikums dzīvnieku izvešanai – tikai, ja izved  liellopus ir iespējams 
sagatavot pieteikumu.  

• Izvešana uz citu valsti – pārējām  sugām (aitas, kazas, zirgi, cūkas, utt)  
  
Jaunā saskarne “Pieteikums dzīvnieku izvešanai” paredzēta  liellopu saraksta izveidei 
Iekšējās tirdzniecības sertifikāta sagatavošanai,  kā arī ir iespējams dzīvnieku sarakstu 
augšupielādēt kā CSV failu. Sistēmā ir iekļautas visas nepieciešamās pārbaudes (uz 
dzīvnieka nr. pases nr, novietnes nr. pārvietošanas ierobežojumiem u.c.).  
  
Atsevišķs dzīvnieku saraksts ( Iekšējās tirdzniecības sertifikāta sagatavošanai)  uz PVD 
nav jāsūta, ja dzīvnieku saraksts tiek veidots jaunajā saskarnē!  
  
Pēc pieteikuma sagatavošanas, uz attiecīgo Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) pārvaldi 
automātiski tiek nosūtīts strukturēts fails importam TRACE sistēmā, nodrošinot to, ka nav 
jāvada manuāli dzīvnieku numuri, drošāku datu importu, ātrāku sertifikāta sagatavošanu.   
  

Jaunās sadaļas IZVEŠANA uz citu valsti apraksts  
  
Novietnes žurnālā vispirms izvēlas attecīgo sugu un tad atver sadaļu:  

  
1. “Pieteikums izvešanai uz citu valsti “   

   
1.1. Lietotājam tiks atvērta saskarne “Pieteikums izvešanai uz citu valsti”  

1.1.1. Izvēles lauks “Suga” – aizpildīts pēc noklusējuma ar vērtību “Liellopi”  
1.1.2. Ievadlauks “Ganāmpulks” – aizpildīts ar ganāmpulka numuru, kuru 

pārstāv autorizējies  
lietotājs  

1.1.3. Ievadlauks “Novietne” – aizpildīts ar novietnes numuru, kuru pārstāv 
autorizējies lietotājs  
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1.1.4. Ievadlauks “Galamērķis” – obligāti aizpildāms lauks. Ierakstot valsts 
nosaukuma vai ISO koda pirmos divus simbolu tiek piedāvātas 
iespējamās vērtības:  

   
  

Dzīvnieku saraksta sagatavošana  
1.2. Dzīvnieku saraksta sagatavošana. Ir vairākas iespējas pievienot dzīvnieku 

izvešanas sarakstam:  
1.2.1. Ievadīt pirmos dzīvnieka numura (vārda, numura pēdējiem četriem 

simboliem) simbolus laukā “Dzīvnieka ID Nr.”. Ievade pēc dzīvnieka 
numura ir analoģiska citām EREG saskarnēm.  

1.2.2. Izvēlēties no saraksta, nospiežot pogu [Saraksts]. Jaunajā logā tiks 
piedāvāts dzīvnieku saraksts ar dažādām filtra iespējām (piemērām 
atlasīt pēc dzimuma, šķirnes, dzimšanas datuma, pases numura utt.):  
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No piedāvātā saraksta ir jāizvēlas attiecīgie dzīvnieki (izdarot atzīmi izvēlēs rūtiņā) 
un jānospiež poga [Pievienot]. Ja nepieciešams pievienot vēl kādu dzīvnieku 
(piemēram no nākamās lapas), pievienojam to, un nospiežam pogu [Aizvērt]:  

  
1.2.3. Augšupielādēt failu ar paplašinājumu CSV, kur otra kolonna ir dzīvnieka 

numurs. Lai augšupielādētu failu, ir nepieciešams nospiest [Izvēlēties 
failu], atrast faila glabāšanas vietu izvēlēties to un nospiest pogu [Open].   

  
Faila meklēšanas logs aizvērsies un saskarnē blakus pogai [Izvēlēties failu] tiks 
atspoguļots Jūsu izvēlētā faila nosaukums:  

  
Tad ir jānospiež poga [Ielādēt], lai failā esošie dzīvnieku numuri tiktu pievienoti 
sarakstam dzīvnieku izvešanai. Pievienojot dzīvnieku sarakstu, tiek nodrošinātam 
visas pārbaudes un kļūdas atspoguļotas izvadlaukā “Datu pārbaudes ziņojumi”  
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1.2.4. Ja kāds dzīvnieks sarakstam tika pievienots kļūdaini, to var izdzēst 
(izņemt no saraksta), nospiežot sarakstā uz sarkano krustiņu pie attiecīgā 
dzīvnieka:  

  
1.2.5. Kad dzīvnieku saraksts ir sagatavots un nav konstatētas kļūdas vai 

neprecizitātes, lietotājs nospiež [Paziņot]. Ja ziņojums pievienojies LDC 
sistēmai veiksmīgi, tad izvadlaukā “Instrukcijas ziņojuma sastādīšanai” 
parādās izveidotā ziņojuma numurs un poga [Paziņot] ir neaktīva:  

  
1.2.6. Pēc ziņojuma reģistrācijas uz PVD pārvaldi automātiski tiek nosūtīts e-

pasts ar pielikumu TRACE sistēmā:  

  
  

Dzīvnieku izvešana no valsts  
1.3. Kad liellopi ir pārbaudīti, PVD inspektors ir izveidojis TRACE sertifikātu, un 

liellopi ir izvesti, tad 7 dienu laikā ir jāpziņo dzīvnieku izvešana Novietnes žurnāla 
sadaļā Izvešana uz citu valsti  caur saskarni  “Pieteikums izvešanai uz citu valsti”, 
nospiežot pogu  [Izvešana]:  
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Pārējām dzīvnieku sugām uzreiz Novietnes žurnālā, nospiežot pogu IZVEŠANA UZ CITU 
VALSTI atveras sadaļa Izvešanai uz citu valsti.  

  
Liellopu izvešana  
  
1.4. Ar šo saskarni var paziņot dzīvnieku izvešanu no valsts (ar iepriekš izveidoto pieteikumu vai 
bez tā):   

  
1.4.1. Izvēles lauks “Suga” – ja ir izvesti liellopi aizpildās pēc noklusējuma ar vērtību 
“Liellopi”  
1.4.2. Izkrītošais saraksts “Ziņojuma Nr.” – ja iepriekš tika izveidots pieteikums dzīvnieku 

izvešanai, tad izvēloties no saraksta ziņojuma numuru, lauki tiks aizpildīti ar vērtībām no 
pieteikuma (galamērķis, dzīvnieku saraksts, tiks piemeklēts arī TRACE sertifikāta 
numurs).   

  
Ja pieteikums dzīvnieku izvešanai netika veidots, tad lauki ir aizpildāmi saskaņā ar 
aprakstu.  

1.4.3. Ievadlauks “Ganāmpulks” – aizpildīts ar ganāmpulka numuru, kuru pārstāv autorizējies  
lietotājs  
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1.4.4. Ievadlauks “Novietne” – aizpildīts ar novietnes numuru, kuru pārstāv autorizējies 
lietotājs  
1.4.5. Ievadlauks “Izvešanas datums un laiks” – obligāti aizpildāms lauks, datums var izvēlēties 

no kalendāra vai ievadīt no tastatūras, dzīvnieku izvešanas datums un laiks.  
1.4.6. Ievadlauks “Transportlīdzekļa valsts reģ. numurs” – transportlīdzekļa valsts reģistrācijas 

numurs, maksimālais garums – 15 simboli  
1.4.7. Ievadlauks “Pārvadāšanas atļaujas numurs” – pārvadāšanas atļaujas numurs, maksimālais 

garums – 20 simboli  
1.4.8. Ievadlauks “Galamērķis” – obligāti aizpildāms lauks. Ierakstot valsts nosaukuma vai ISO 

koda pirmos divus simbolu tiek piedāvātas iespējamās vērtības:  

  
1.4.9. Ievadlauks “Sertifikāta Nr.” – TRACE sertifikāta numurs.   
1.4.10. Dzīvnieku saraksts (dzīvnieku pievienošana vai saraksta papildināšana saskaņā ar 

punktiem 1.2.1., 1.2.2, 1.2.4.)  
1.4.11. Jānospiež poga [Paziņot]. Ja dzīvnieku izvešana tiks reģistrēta, tad izvadlaukā  

“Instrukcijas ziņojuma sastādīšanai” parādās izveidotā ziņojuma numurs un poga 
[Paziņot] ir neaktīva (pēc analoģijas ar punktu 1.2.5.)  

Pārējo sugu izvešana ir līdzīga.  
 

Sadaļas Atskaites apraksts    
 Lai varētu sagatavot atskaiti, iezīmē atskaiti, kuru vēlās sagatavot. Ir divu veida atskaites  visi 
ganāmpulka dati un par ganāmpulkā izslēgtajiem dzīvniekiem. 

 
 

1. Atskaite ‘Ganāmpulka dati ZIP failā’ 

Lai atskaite tiktu gatavotu jānospiež uz pogu [Sagatavot], tad jāpagaida kamēr parādās 

aktīva saite [Lejuplādēt (?)]. Atkarībā no datu jomam atskaites sagatavošana var aizņemt no 

dažām sekundēm līdz 5 minūtēm. 
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Nospiežot uz aktīvo saiti [Lejuplādēt (?)] piedāvā attaisīt vai saglabāt ZIP failu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ja izvēlamies atvērt failu, tad atverās ZIP fails, kurš sastāv no 13 CSV failiem.  

 
 

Katrs fails satur savu informāciju par ganāmpulku: 

1.1 SEK.csv – dzīvnieku sēklošanas dati. Fails satur kolonnas suga, ID.Nr., datums, vaislinieks, 

V.ID.Nr. šķirne, CG. 

 
 

1.2. REZ.cvs – atražošanas rezultātu dati. Fails satur kolonnas suga, ID.Nr, datums, pēcnācējs, 

dzimums, likv.dat, veids. 

 
 



Pēdējās izmaiņas veiktas : 18.03.2020 

1.3. REG.cvs – dzīvnieku reģistra pamatdati. Fails satur kolonnas suga, ID.Nr., vārds, dzimums, 

šķirne, dzim.dat., likv.dat., māte, tēvs. 

 
 

1.4. NOV.csv – dzīvnieku atrašanās novietnēs. Fails satur kolonnas suga, ID.Nr., datums, laiks, 

notikums, novietne, iemesls. 

 
 

1.5. KSV.csv – dzīvnieku kaušanas dati. Fails satur kolonnas suga, ID.Nr, kautsvars, 

klasifikācija. 

 
 

1.6. KON.csv – piena kontroles dati. Fails tiek papildināts ar kolonnu urīnv., kur atspoguļos 

urīnvielu daudzumu pienā paraugā. Fails satur kolonnas suga, ID.Nr., kontrole, piens, 

tauki, olb.v., som.š, urīnv., satuss. 

 
 

1.7. INF.csv - kopsavilkums par datu arhīva saturu.  Fails satur kolonnas nosaukums, vērtība. 
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1.8. GAN.csv – dzīvnieku piederība ganāmpulkiem. Fails satur kolonnas suga, ID. Nr., datums, 

laiks, notikums, ganāmpulks, iemesls. 

 
 

1.9. EVP.csv – govju piena tipa eksterjera dati. Fails satur kolonnas ID.Nr., datums, 1 - 

Vispārējais izskats, 2 - Kājas un nagi, 3 – Tesmenis, 4 - Krustu augstums, cm, 5 - Piena tips, 

6 - Ķermeņa dziļums, 7 - Krūšu platums, 8 – Krustu platums, 9 – Krustu slīpums, 10 - 

Pakaļkājas sānskatā, 11 - Pakaļkājas no aizmugures, 12 - Nagu leņķis, 13 – Tesmenis 

priekšdaļa, 14 – Tesmenis dziļums, 15 – Tesmenis aizmugures augstums, 16 - Tesmenis 

aizmugures platums, 17 – Tesmenis centrālā saite, 18 – Tesmenis pieslēgums, 19 – Pupi 

garums, 20 - Pupi aizmugures izvietojums, 21 – Pupi priekšējais izvietojums, 22 - 

Slaukšanas īpašības, 23 – Temperaments, 24 – Dzīvsvars, kg, kļūdas. 

 
 

1.10. EVG.csv - liellopu gaļas tipa eksterjera dati. 1 – Galva, 2  -Barojums, 3 – 

Apmatojums, 4 - Krūšu platums no priekšpuses, 5 - Ķermeņa dziļums, 6 – Mugurkauls, 7 

– Ķermenis lielums, 8 - Filejas platums, 9 - Jostasvietas platums, 10 - Krustu platums, 11 

- Krustu slīpums, 12 - Krustu garums, 13 - Augšstilbu muskuļi sānskatā, 14 – Augšstilbu 

dziļums, 15 – Augšstilbu piepildījums, 16 – Augšstilbu platums, 17 - Pakaļkājas 

sānskatā,18 - Vēzīšu slīpums sānskatā, 19 - Pakaļkājas no aizmugures, 20 - Priekškājas 

no priekšpuses, 21 - Kaulu kvalitāte, 22 – Tipiskums, 23 - Gaļīgums, 24 - Ragu forma, 25 

- Apmatojuma kvalitāte, 26 – Temperaments, 27 – Kopskats, kļūdas. 

 
 

1.11. DSV.csv – svēršanas dati. Fails satur kolonnas sugas, ID.Nr., datums, dzīvsvars. 
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1.12. CVP.csv – ciltsvērtības indeksi. Fails satur kolonnas ID.Nr., aprēķins, V01 – 

selekcijas indekss, V02 – Selekcijas indekss, V03 – Ražības indekss, V04 – Veselības 

indekss, V05 - Ķermeņa uzbūves indekss. 

 
 

1.13. ATN.csv – atnešanās dati. Fails satur kolonnas suga, ID.Nr., L.Nr., atn.dat., aizl.d., 

izslaukums, tauki, olbaltums, SCC. 

 
 

ZIP failus var sagatavot un atvērt arī ganāmpulka kartiņā.  

 
 

Lai sagatavotu ZIP failu pie ‘Ganāmpulka dati ZIP failā’ nospiež pogu [Sagatavot], tad 

jāpagaida kamēr tiek sagatavots ZIP fails un parādās aktīva saite [Lejuplādēt]. Faila 

sagatavošanas var aizņem dažas sekundes līdz 5 minūtēm, tas atkarīgs no datu apjoma.  

 
 

Lai atvērtu vai saglabātu failu jānospiež uz aktīvo saiti un izvēlās vai attaisīt failu vai 

saglabāt failu datu nesējā. 
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2. Atskaite par ganāmpulkā izslēgtajiem dzīvniekiem 

Lai atskaite tiktu gatavota atskaite jānorāda periods par kuru jāsagatavo atskaiti. 

 
 

Lai sagatavotu atskaites izdruku: 

2.1. nospiežot pogu [Drukāt] atskaites izdruka atveras jaunā cilnē PDF formātā, kas dod 

iespēju failu saglabāt vai izdrukāt; 

Fails satur kolonnas suga, dzīvnieka ID nr., dz., šķ., dzimšanas datums, vārds, izslēgšanas 

datums, izslēgšanas vecums, izslēgšanas novietne, izslēgšanas iemesls. 

 
 

2.2. nospiežot pogu [CSV] atskaite tiek CSV formātā un dod iespēju attaisīt failu vai saglabāt 

uz datu nesēja; 

  
 

Fails satur kolonnas suga, dzīvnieka ID nr., dzimums, šķirne, dzimšanas datums, vārds, 

izslēgšanas datums, izslēgšanas vecums, izslēgšanas novietne, izslēgšanas iemesls, 

dzīvsvars, kautsvars, klasifikācija, liemenis (derīgs cilvēku uzturā), blakusprodukts 

(derīgs cilvēku uzturā), liemenis (derīgs ar nosacījumu), blakusprodukti (derīgs ar 

nosacījumu), liemenis (nederīgs), blakusprodukti (nederīgs). 

 

2.3. nospiežot pogu [Sūtīt uz e-pastu] atskaite CSV formātā pielikumā tiek nosūtīta uz 

norādīto e-pastu.  

 
 Veiksmīgas atskaites nosūtīšanas gadījuma izlec paziņojums par veiksmīgu izpildītu 

darbību ‘atskaite veiksmīgi nosūtīta uz: liepas@liepas.lv’. 


